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1. PODSTAWA PRAWNA.  

 

Prognozę sporządzono na podstawie art. 46 pkt 1), 51 oraz art. 52 ust. 1 i 2 Ustawy z dnia 3 

października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199 

poz. 1227  z dn. 7 listopada  2008 r. z późn. zm).  

 

2. GŁÓWNE CELE I ZAKRES PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU, JEGO 

POWIĄZANIA Z INNYMI DOKUMENTAMI. ODNIESIENIE DO CELÓW OCHRONY 

ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU MIĘDZYNARODOWYM, 

WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM.  

 

Dokument, którego projekt jest przedmiotem oceny w niniejszej Prognozie, został opracowany 

dla zmiany istniejącego Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

gminy Wąsosz, sporządzoną na podstawie Uchwały Nr XVIII/112/12 Rady Miejskiej Wąsosza z 

dnia 18 września 2012r. o przystąpieniu do sporządzenia zmiany istniejącego Studium – dalej jak w 

tytule oraz Uchwały nr XXVI/174/2013 Rady Miejskiej Wąsosza z dnia 8 maja 2013 r. w sprawie 

zmiany Uchwały nr XVIII/112/12 z dnia 18 września 2012 r..  

Wyżej wymienione opracowanie pn. Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 

Przestrzennego Gminy Wąsosz zostało przyjęte Uchwałą Nr IX/55/2011 Rady Miejskiej Wąsosza 

w dniu 23 sierpnia 2011r. 

W dniu 18 września 2012r. Rada Miejska Wąsosza podjęła Uchwałę Nr XVIII/112/12 w sprawie 

przystąpienia do sporządzenia istniejącego Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 

Przestrzennego w gminie Wąsosz, zwanego dalej Studium oraz Uchwały nr XXVI/174/2013 Rady 

Miejskiej Wąsosza z dnia 8 maja 2013 r. w sprawie zmiany Uchwały nr XVIII/112/12 z dnia 18 

września 2012 r. Zakres opracowania zmiany określają załączniki graficzne nr 1, 2, 3, 4, 5, 6 i 7 do 

ww. uchwał. Uchwała dot. zmiany Studium została podjęta w celu aktualizacji istniejącego. W 

obrębach miejscowości Zbaków Dolny, Rudna Mała i Wrząca Śląska planuje się realizację usług o 

charakterze publicznym w tym m.in. usług kultury oraz sportu i rekreacji. Kolejnym argumentem 

przemawiającym za zmianą Studium jest chęć pozostawienia w dotychczasowym użytkowaniu 

rolniczym terenów położonych w obrębach miejscowości Kowalowo, Chocieborowice, Gola 

Wąsoska, Pobiel i Drozdowice Wielkie. Zmiana ta umożliwi rozwój lokalnych gospodarstw rolnych 

i produkcyjnych. Natomiast zmiana w obrębie Kakolno podyktowana jest wprowadzeniem do 

Studium nowego złoża kruszywa naturalnego i objęcia go ochroną zgodnie z przepisami prawa 

górniczego. 

Zmiana Studium uchwalonego Uchwałą Nr IX/55/2011 Rady Miejskiej Wąsosza w dniu 23 sierpnia 

2011r polegać będzie tylko na wyznaczeniu i ewentualnej granic terenów przeznaczonych pod 

usług o charakterze publicznym w miejscowości Zbaków Dolny, Rudna Mała i Wrząca Śląska, na 

zachowaniu istniejącego rolniczego użytkowania terenów w pobliżu miejscowości Kowalowo, 

Chocieborowice, Gola Wąsoska, Pobiel i Drozdowice Wielkie oraz ochronie zgodnie z przepisami 

prawa górniczego złoża kruszywa naturalnego w pobliżu miejscowości Kąkolno. Tak uchwalona 

zmiana Studium będzie funkcjonowała jako jeden tekst ujednolicony wraz z załącznikami 

graficznymi. 

Związku z powyższym zapisy prognozy sporządzonej dla zmiany Studium będą zgodnie z Uchwałą 

Nr XVIII/112/12 Rady Miejskiej Wąsosza z dnia 18 września 2012r. o przystąpieniu do 

sporządzenia zmiany istniejącego Studium oraz Uchwałą nr XXVI/174/2013 Rady Miejskiej 

Wąsosza z dnia 8 maja 2013 r. w sprawie zmiany Uchwały nr XVIII/112/12 z dnia 18 września 

2012 r.. 

Realizacja postanowień ww. zmian Studium odbywać się będzie poprzez miejscowe plany 

zagospodarowania przestrzennego, które stworzą prawne podstawy realizacji ww. przedsięwzięć. 

Ustawowo zmiana Studium (podobnie jak każde Studium uwarunkowań i kierunków 
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zagospodarowania przestrzennego gminy) uwzględnia ustalenia planu zagospodarowania 

przestrzennego województwa (w tym przypadku: Plan zagospodarowania przestrzennego 

województwa dolnośląskiego, przyjęty Uchwałą Nr XLVIII/873/2002 Sejmiku Województwa 

Dolnośląskiego z dnia 30 sierpnia 2002 r.). 

Omawiana zmiana Studium nie ma na celu ochrony środowiska. Rozwiązuje pewne lokalne 

problemy, przy których uwzględnia jednak (w miarę możliwości) aspekty ochrony środowiska. 

Umożliwiając rozwój usług o charakterze publicznym, których realizacją na tym etapie 

opracowania zainteresowany jest Urząd Miejski Wąsosza oraz na rozwój lokalnych gospodarstw 

rolnych i produkcyjnych, których celem jest zachowanie użytkowania rolniczego ww. terenów oraz 

ochronie zgodnie z przepisami prawa górniczego złoża kruszywa naturalnego.   

Planowane działania w obszarze ochrony środowiska w Polsce wpisują się w priorytety w skali 

Unii Europejskiej i cele 6 Wspólnotowego programu działań  zakresie środowiska naturalnego. 

Zgodnie z ostatnim przeglądem wspólnotowej polityki ochrony środowiska do najważniejszych 

wyzwań należy zaliczyć: 

 działania na rzecz zapewnienia realizacji zasady zrównoważonego rozwoju; 

 przystosowanie do zmian klimatu; 

 ochrona różnorodności biologicznej. 

 W pracach nad studium  kierowano się polityką zrównoważonego rozwoju w takich aspektach 

jak: 

 ochrona walorów środowiska naturalnego; 

 zachowanie możliwości odtwarzania się zasobów naturalnych; 

 racjonalne użytkowania zasobów nieodnawialnych; 

 zachowania różnorodności biologicznej; 

 przeciwdziałanie izolacji regionów peryferyjnych; 

 stworzenie równych szans rozwoju dla wszystkich mieszkańców; 

 zapewnienie obywatelom bezpieczeństwa ekologicznego. 

Najważniejsze działania polegające na uwzględnieniu w opracowywanym projekcie zmian 

studium gminy Wąsosz elementów polityki przestrzennej w zakresie ochrony środowiska 

przyrodniczego i kulturowego, zapisanych ustaleniach Planu zagospodarowania przestrzennego 

województwa dolnośląskiego, koncentrowały  się w wokół  następujących celów strategicznych, 

przewidzianych dla północno–wschodniej i północno-zachodniej strefy obszarów rolno-leśnych: 

 Aktywna ochrona wartości przyrodniczych i kształtowanie środowiska przyrodniczego 

prowadzące do realizacji ekorozwoju. 

 Ochrona dziedzictwa kulturowego - udostępnienie dziedzictwa kulturowego społeczeństwu i 

włączenie we współczesne struktury funkcjonalno-przestrzenne. 

Strefa obszarów rolno-leśnych, to jedna z 6 wydzielonych na terenie województwa stref 

funkcjonalno-przestrzennych. Jest to obszar, w tym gmina Wąsosz, o dominujących funkcjach 

ochrony walorów środowiska przyrodniczego poprzez rozwój funkcji ochronnych, rozwój turystyki 

i rekreacji. Obejmuje  zalesioną północnowschodnią część województwa. Charakteryzuje się niskim 

wskaźnikiem waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej oraz dużym nagromadzeniem cennych 

przyrodniczo obszarów objętych lub planowanych do objęcia ochroną, a także dużą atrakcyjnością 

pod względem turystycznym. Szczegółowe kierunki polityki przestrzennej w zakresie ochrony 

środowiska przyrodniczego i kulturowego przewidują: 

 restrukturyzację gospodarki rolnej i leśnej pod kątem ograniczeń wynikających z położenia w 

parkach krajobrazowych 

 rozwijanie bazy i zaplecza turystyczno-rekreacyjnego, 

 eksponowanie zabytkowych obiektów i układów urbanistycznych, 

 rozwijanie bazy przetwórstwa rolno-spożywczego, 

 uzupełnienie sieci komunikacyjnej dla zwiększenia dostępności turystycznej, 

 dokonanie zmian w sferze produkcyjnej wynikających z ochrony środowiska i położenia na 

terenach chronionych, 
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 podnoszenie standardu sieci usług, 

 rozwój agroturystyki i rolnictwa ekologicznego. 

Działania planistyczne w tym zakresie pokrywały się zapisami  obowiązującego w gminie Wąsosz 

„Programu ochrony środowiska powiatu górowskiego”, który zakłada: 

 Osiągnięcie dobrego stanu technicznego dróg powiatowych i pozostałej infrastruktury drogowej. 

 Poprawa dostępności komunikacyjnej oraz tworzenie warunków dla sprawnego i bezpiecznego 

przemieszczania się ludzi i towarów przy jednoczesnym minimalizowaniu wpływu na 

środowisko naturalne. 

 Rozwój turystyki i agroturystyki poprzez optymalne wykorzystanie walorów przyrodniczych 

powiatu, przy pełnej ochronie przyrody i krajobrazu.  

 Racjonalne kształtowanie przestrzeni rolniczej z uwzględnieniem uwarunkowań środowiska. 

 Rozwój rolnictwa ekologicznego. 

 Wspieranie powstawania małych podmiotów gospodarczych nieuciążliwych dla środowiska. 

 Zapewnienie maksymalnej ochrony środowiska, oszczędnego gospodarowania i korzystania z 

jego zasobów poprzez wykształcenie u mieszkańców postawy przyjaznej środowisku.  

 Ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne użytkowanie zasobów przyrody. 

 Należyta i stabilna ochrona obszarów cennych przyrodniczo i krajobrazowo, zwłaszcza doliny 

Odry, jako element dziedzictwa przyrodniczego Europy.  

 Zachowanie i rewitalizacja charakterystycznego dla regionu krajobrazu wiejskiego z właściwą 

dla niego naturalną bioróżnorodnością.  

 Tworzenie środowiska w terenach zurbanizowanych wzmacniającego zdrowie fizyczne i 

psychiczne człowieka oraz umożliwiającego rozwój bioróżnorodności.  

 Zachowanie i zwiększanie istniejących zasobów leśnych. 

 Wzrost różnorodności biologicznej systemów leśnych. 

 Poprawa stanu zdrowotnego lasów. 

 Właściwe użytkowanie istniejących zasobów glebowych, ich ochrona i rekultywacja. 

 Minimalizacja presji wywieranej na środowisko w procesie eksploatacji złóż i rekultywacja 

terenów poeksploatacyjnych. 

 Poprawa czystości wód Baryczy i Orli. 

 Ochrona wód podziemnych. 

 Zapewnienie wszystkim mieszkańcom powiatu odpowiedniej jakości wody do picia. 

 Spełnienie wymagań ustawodawstwa UE w zakresie jakości powietrza na terenie całego powiatu 

oraz utrzymanie obecnej jakości powietrza. 

 Zmniejszenie uciążliwości hałasu komunikacyjnego, zwłaszcza na terenach zabudowanych. 

 Zrównoważone wykorzystanie surowców, materiałów, wody i energii. 

 Racjonalne wykorzystanie i zwiększanie zasobów wodnych w zlewniach. 

 Zmniejszenie zagrożenia powodziowego na obszarze powiatu. 

 Wykorzystanie energii odnawialnej. 

 Podniesienie poziomu edukacji ekologicznej. 

 

3. METODA ZASTOSOWANA PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY.  
 

Obecna zmiana Studium nie polega na wprowadzeniu nowych funkcji zagospodarowania terenu 

do obowiązującego Studium. W związku z powyższym postanowiono wykorzystać część zapisów z 

prognozy sporządzonej dla Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

Gminy Wąsosz podjętej zgodnie z Uchwałą Nr IX/55/2011 Rady Miejskiej Wąsosza w dniu 23 

sierpnia 2011r. uznając je za kompletne i wystarczające. Zapisy ww. prognozy uzupełniono o 

zakres zgodny z Uchwałą nr XVIII/112/12 Rady Miejskiej Wąsosza z dnia 18 września 2012r. oraz 

Uchwałą nr XXVI/174/2013 Rady Miejskiej Wąsosza z dnia 8 maja 2013 r. w sprawie zmiany 

Uchwały nr XVIII/112/12 z dnia 18 września 2012 r. 

Prognozę do projektu Studium wykonano w zakresie wynikającym z zapisów art. 51 ust. 2 
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przytoczonej w rozdz. 1 Ustawy, z uwzględnieniem charakteru obszaru oraz problematyki i celów 

tego dokumentu. Procedura przeprowadzonej w Prognozie oceny obejmowała kolejno:  

 identyfikację głównych receptorów oddziaływania na środowisko w oparciu o charakterystykę 

środowiska – ocenę jego obecnego stanu oraz stanu dotychczasowego zagospodarowania,  

 identyfikację potencjalnych kategorii oddziaływania na środowisko, jakie w przyszłości (w 

przypadku realizacji postanowień dokumentu) mogą wystąpić – na podstawie analizy i oceny 

rozwiązań i ustaleń zawartych w projekcie Studium,  

 ocenę skutków w środowisku jako konfrontację cech/stanu środowiska oraz potencjalnych 

kategorii oddziaływania; ocenę tę dokonano w formie listy sprawdzającej („check list") i 

komentarza odnoszącego się do wpływu na poszczególne komponenty środowiska (tabela 2 w 

rozdz. 5).  

W poniższej tabeli 1 przedstawiono miejsce w opracowaniu Prognozy (rozdziały), w których 

uwzględniono wymagany ustawowo zakres prognoz oddziaływania na środowisko (zgodnie z 

zapisem art. 51 ust. 2 Ustawy). 

 

Tabela 1. Zakres merytoryczny Prognozy wg art. 51 ust.2 Ustawy* w strukturze opracowania 

Zakres Prognozy według Ustawy Miejsce w strukturze opracowania 

pkt 1 lit a – informacje o zawartości, głównych celach 

projektowanego dokumentu oraz jego powiązaniach z 

innymi dokumentami 

Rozdz. 2 

pkt 1 lit. b – informacja o metodach zastosowanych 

przy sporządzaniu prognozy 

Rozdz. 3 

pkt 1 lit. c – propozycje dotyczące przewidywanych 

metod analizy skutków realizacji postanowień 

projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej 

przeprowadzania 

Rozdz. 6 

pkt 1 lit. d – informacje o możliwym transgranicznym 

oddziaływaniu na środowisko 

Ta kategoria oddziaływania nie wystąpi ze 

względu na przewidywany charakter 

zagospodarowania oraz znaczne oddalenie 

obszaru od granic państwowych 

pkt 1 lit. e – streszczenie w języku 

niespecjalistycznym 

Rozdz. 8 

pkt. 2. lit. a – określa, analizuje i ocenia: istniejący 

stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w 

przypadku braku realizacji projektowanego 

dokumentu 

Rozdz. 4  

pkt 2 lit. b - … stan środowiska na obszarach objętych 

przewidywanym znaczącym oddziaływaniem 

Rozdz. 4 

pkt 2 lit. c - … istniejące problemy ochrony 

środowiska istotne z punktu widzenia realizacji 

projektowanego dokumentu, w szczególności 

dotyczące obszarów podlegających ochronie… 

Rozdz. 4 

pkt 2 lit. d - … cele ochrony środowiska ustanowione 

na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i 

krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego 

dokumentu… 

Rozdz. 2 

pkt 2 lit. e - … przewidywane znaczące 

oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, 

pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe 

itd… 

Rozdz. 5  

pkt 3 lit. a – przedstawia: rozwiązania mające na celu 

zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

Rozdz. 7 
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przyrodniczą negatywnych oddziaływań na 

środowisko, mogących być rezultatem realizacji 

projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i 

przedmiot ochrony obszaru NATURA 2000 oraz 

integralność tego obszaru. 

pkt 3 lit. b - … rozwiązania alternatywne do 

rozwiązań w projektowanym dokumencie wraz z 

uzasadnieniem ich wyboru 

Rozdz. 7 

* Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, - udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. Nr 199 z dn. 7 listopada 

2008 r.) 

 

Prognozę wykonano na podstawie wizji w terenie oraz w oparciu o niżej wymienione materiały, w 

szczególności:  

 Strategią Rozwoju Województwa Dolnośląskiego do roku 2020. 

 Regionalnym Programem Operacyjnym dla Województwa Dolnośląskiego na lata 2007– 2013. 

 Planem Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego Uchwała 

Nr XLVIII/873/2002 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 30.08.2002r. 

 Wojewódzkim Programem Ochrony Środowiska Województwa Dolnośląskiego na lata 2008-

2011 z uwzględnieniem lat 2012-2015 – Zarządu Województwa Dolnośląskiego, Wrocław-

2008r. 

 Prognozą oddziaływania na środowisko projektu Wojewódzkiego Programu Ochrony 

Środowiska Województwa Dolnośląskiego na lata 2008-2011 z uwzględnieniem lat 2012-2015. 

W-w 2008r. 

 Plan rozwoju lokalnego gminy Wąsosz, Wąsosz 2004 r.; 

 Program Ochrony Środowiska Gminy Wąsosz na lata 2006-2009 z perspektywą na lata 2010 - 

2013, Wąsosz 2006 r.; 

 Audyt Zrównoważonego Rozwoju Gminy Wąsosz, Warszawa 2000r.; 

 Strategia Zrównoważonego Rozwoju Dolina Baryczy, 2002r.; 

 Ocena oddziaływania kopalni Kowalowo na Obszar Chronionego Krajobrazu „Dolina Baryczy” 

z wykorzystaniem do raportu o oddziaływaniu inwestycji na środowisko- M. Koziński, Poznań 

2010. 

 Decyzja Burmistrza Wąsosza Nr  BOŚ/7331/31/09 z dnia 4.08.2009 o ustaleniu lokalizacji 

inwestycji celu publicznego dla inwestycji obejmującej budowę małej elektrowni wodnej o mocy 

100kW przy jazie „LECHITÓW” na rzece Barycz w km 32+278 wraz z przepławką dla ryb i 

przyłączem elektroenergetycznym SN 20kV. 

 Waloryzacja przyrodnicza użytku ekologicznego „Wiewierz”, Wołów 2001r. 

 Plan Gospodarki Odpadami Gminy Wąsosz na lata 206 -2009, 2006. 

 Wieloletni Program Inwestycyjny Gminy Wąsosz na lata 2006-2013, Wąsosz 2009. 

 Plan Odnowy Miejscowości Wąsosz, Wąsosz 2010. 

 Studium przestrzennych uwarunkowań rozwoju energetyki wiatrowej w województwie 

dolnośląskim. WBU Wrocław  Uchwała Nr 4857/III/10 Zarządu Województwa Dolnośląskiego 

z dnia 31 sierpnia 2010r. 

 Aktualizacja Studium przestrzennych uwarunkowań rozwoju energetyki wiatrowej 

w województwie dolnośląskim 2011, przyjęta Uchwałą Nr 2082/IV/12 Zarządu Województwa 

Dolnośląskiego dnia 3 kwietnia 2012r.; 

 Program Małej Retencji w Województwie Dolnośląskim – Dol. Zarz. Mel. i Urządz. Wod. we 

Wrocławiu. 2005 r. Uchwała Sejmiku Woj. Dol. Nr  LIX/896/2006 z 12.10.2006 r. (wraz z 

aktualizacją). 

 Atlas Śląska Dolnego i Opolskiego. Uniwersytet Wrocławski. PWN – Oddział we Wrocławiu. 

Wrocław 1997.  
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 Opracowanie ekofizjograficzne dla Województwa Dolnośląskiego Wojewódzkie Biuro 

Urbanistyczne. Wrocław 2005.  

 Kondracki J., Geografia Regionalna Polski. PWN. Warszawa 2002.  

 Ochrona środowiska 2006. GUS. Warszawa. Informacje i opracowania statystyczne.  

 Raporty o stanie środowiska w województwie dolnośląskim: 2002-2007. Wojewódzki 

Inspektorat Środowiska we Wrocławiu.  

 Raport o stanie środowiska województwa dolnośląskiego w 2009r. 

 Walczak W., Obszar Przedsudecki. PWN. Warszawa 1970. 

 Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Wąsosz, 

przyjęte Uchwałą Nr IX/55/2011 Rady Miejskiej Wąsosza w dniu 23 sierpnia 2011r. oraz 

prognozę oddziaływania na środowisko do projektu ww. studium  mgr R. Stopka z zespołem, 

Wrocław 2010r. 

W trakcie opracowywania prognozy  stwierdzono dość istotne niedostatki w materiałach 

archiwalnych, co utrudniało wykonanie prognozy. Zasadnicze trudności stwarzał brak opracowania 

ekofizjograficznego dla gminy. 

 

4. CHARAKTERYSTYKA STANU ŚRODOWISKA I GŁÓWNE PROBLEMY OCHRONY 

ŚRODOWISKA NA OBSZARZE OBJĘTYM ZMIANĄ STUDIUM I TERENIE GMINY.   

 

Punktem wyjściowym do prognozowania przyszłych potencjalnych zmian jest wiedza o 

aktualnym stanie środowiska. 

Środowisko przyrodnicze jest wielkim systemem podlegającym złożonym, często 

nieprzewidywalnym, procesom przemian, które przebiegać mogą samoistnie lub w następstwie 

czynników antropogenicznych. Każda działalność gospodarcza człowieka ingeruje w środowisko, 

wywołując w nim zmiany trudne do przewidzenia tak z punktu widzenia zasięgu jak i charakteru. 

Dlatego współczesny rozwój społeczno – gospodarczy musi być dostosowany do warunków i 

możliwości jakie stwarza środowisko naturalne. Właściwy stan środowiska przyrodniczego można 

osiągnąć poprzez odpowiednie jego użytkowanie, ochronę i kształtowanie. Oznacza to, że powinno 

się oddziaływać na jednostki gospodarujące, ograniczać zakres i określać sposób korzystania przez 

nie z zasobów naturalnych i walorów środowiska. 

O organizacji przestrzeni, z poszanowaniem zasad ochrony środowiska, decyduje planowanie 

przestrzenne. Każda decyzja podejmowana w ramach gospodarki przestrzennej ma swoje 

reperkusje przyrodnicze, zaś każda zmiana środowiska oddziałuje na układy przestrzenne.  

Podstawowe dominanty w rozwoju przestrzennym gminy maja charakter przyrodniczy. Obszar 

gminy, obejmujący powierzchnię 19 607 ha, przecina szeroka dolina Baryczy i jej morenowych 

(100-130 m n.p.m.). Większość powierzchni gminy (67,2%) stanowią użytki rolne oraz lasy 

(26,2%). Jest to następstwem zróżnicowanych warunków morfologicznych i geologiczno-

gruntowych. Warunki geologiczno-gruntowe na terenie gminy Wąsosz są zróżnicowane i 

uzależnione od położenia w obszarze wzgórz morenowych i wysoczyzny lub  dolin rzecznych. 

Obecnie niemal cała Gmina Wąsosz objęta jest ochroną w postaci obszaru chronionego krajobrazu 

„Obszar IV Dolina Baryczy”, którego łączna powierzchnia wynosi 441,25 km
2
. Szczególnie 

cennymi obszarami  są związane z licznymi ciekami oraz doliną Baryczy, łąki i pastwiska. Tego 

typu obszary wymagają szczególnej troski ze względu na zanikanie ich naturalnego charakteru, a 

także przekształcaniem w grunty orne. Sąsiadujące użytki zielone, zwłaszcza łąki zalewowe, z 

dużymi kompleksami leśnymi, są ostojami ptactwa. Półnaturalny charakter użytków zielonych 

sprzyja występowaniu rzadkich i chronionych gatunków roślin. Zróżnicowane typy siedlisk 

wpływają na urozmaicony i atrakcyjny turystycznie i przyrodniczo charakter lasów na terenie 

gminy, dużą wartością są dodatkowo stare drzewostany.  

Samo miasto Wąsosz położone jest w widłach rzeki Baryczy i Orli.  Taka lokalizacja miasta 

wiąże się z licznymi ograniczeniami w jego rozwoju, wynikającymi z warunków przyrodniczych: 

rzeźby terenu, warunków gruntowych, warunków wodnych, glebowych, klimatycznych.  
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Stan środowiska przyrodniczego gminy Wąsosz został obszernie opisany w ocenianym 

opracowaniu „Tekst Projektu Zmiany Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 

Przestrzennego gminy Wąsosz a także w Programie Ochrony Środowiska gminy Wąsosz. W 

związku z powyższym w niniejszej „Prognozie.” zostaną scharakteryzowane tylko najważniejsze 

elementy opisujące stan środowiska na terenie gminy, na które mogą potencjalnie oddziaływać, 

planowane dla jej obszaru, nowe lub korygowane w zmienianym studium kierunki 

zagospodarowania przestrzennego. 

Pojęcie zasobów i walorów środowiska przyrodniczego jest zawsze względne. 

W zależności od celów i możliwości technicznych, organizacyjnych i ekonomicznych człowieka 

stają się one mniej lub bardziej użyteczne, a o ich wartości  decydują również takie ich cechy jak: 

 Rzadkość, 

 Ograniczoność, 

 Dostępność, 

 Rozmieszczenie, 

 oraz stopień ich zanieczyszczenia czy przekształcenia. 

Powszechnie do walorów środowiska przyrodniczego zalicza się: 

 rzeźbę terenu, 

 bogactwa mineralne, 

 zasoby wodne, 

 powietrze i czynniki klimatyczne, 

 lasy, 

 krajobraz, 

 gleby, 

 różnorodność biologiczna, faunę i florę. 

Na podstawie ww. materiałów uwarunkowania przyrodnicze oraz wynikające z dotychczasowego 

zagospodarowania (i jego wpływu na środowisko) ująć można jak poniżej. 

 Pod względem fizycznogeograficznym położony jest w obrębie trzech makroregionów: Niziny 

Południowo-Wielkopolskiej (318.1/2), Obniżenia Milicko-Głogowskiego (318.3) oraz Wału 

Trzebnickiego (318.4), na które składają się cztery mezoregiony: (J. Kondracki 1998). Pradolina 

Głogowska (318.32)na północnym-zachodzie, Wysoczyzna Leszczyńska na północnym 

wschodzie, Wzgórza Trzebnickie na południowym zachodzie i Kotlina Żmigrodzka na 

południowym wschodzie. 

 Pod względem morfologicznym na obszarze gminy wyróżnia się zasadniczo dwie formy 

morfologiczne: dolinną, na którą składa się szeroka dolina Baryczy z wykształconymi terasami: 

nadzalewowymi i zalewową niską oraz doliny jej dopływów Orli i Łachy. Dno doliny położone 

jest na wysokości ok. 85 m n.p.m. i wysoczyznową, reprezentowana przez zespól wzgórz 

morenowych, które otaczają doliny. Obejmują one tereny w przedziale wysokości 100-130 m 

n.p.m. Najwyżej położony punkt znajduje się na południowy zachód od wsi Rudna Mała (157 m 

n.p.m.). Miasto Wąsosz położone jest w widłach rzeki Baryczy i Orli. W granicach 

administracyjnych miasta spotykają się dwie jednostki morfologiczne: Dolina Baryczy: obszar 

teras nadzalewowych i terasy zalewowej, niskiej i wysoczyzna, z zespołem wzgórz 

morenowych. 

 Na terenie gminy Wąsosz występują zróżnicowane warunki geologiczno gruntowe, i tak: 

wzgórza morenowe i wysoczyzny (południowo-zachodnia i północno-zachodnia część gminy), 

charakteryzują się występowaniem w podłożu glin, glin piaszczystych i piasków gliniastych o 

konsystencji twardoplastycznej i półzwartej; są to tereny dogodne dla użytkowania rolniczego i 

osadnictwa oraz doliny rzek (północno-wschodnia część gminy i dolina Baryczy-Orli), posiadają 

grunty piaszczyste i żwirowe, niespoiste; w części stanowiącej terasę niską i zalewową 

przeważają piaski z domieszką części organicznych i mułków; jedynie obszary terasy 

nadzalewowej posiadają warunki korzystne dla osadnictwa. 
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 Na terenie gminy występują surowce naturalne związane ze starszymi strukturami 

geologicznymi (cechsztyn - czerwony spągowiec) oraz te związane z formacjami 

trzeciorzędowymi i czwartorzędowymi. Podstawową bazę surowcową dla działalności 

wydobywczo-produkcyjnej stanowią w pierwszej kolejności surowce energetyczne (gaz ziemny) 

i skalne. 

 Obszar gminy położony jest w zlewni Baryczy, która stanowi prawobrzeżny dopływ Odry. Na 

terenie gminy znajdują się również dopływy Baryczy: prawobrzeżny Orla i lewobrzeżny Łacha. 

Dwa niewielkie cieki: Czarny Bór i Grobelka przepływają przez północno-wschodnią część 

gminy. Ponadto na terenie gminy znajdują się liczne drobniejsze cieki i rowy melioracyjne.  

 Rzeka Barycz objęta jest w zakresie czystości wód monitoringiem podstawowym i regionalnym. 

Na jego podstawie stwierdzono, że wody rzeki nie odpowiadają normom, tzn. nie mieszczą się w 

żadnej z trzech klas czystości. Podobnie pozaklasowe są wody Orli i Łachy. Głównymi źródłami 

zanieczyszczenia rzek są: ścieki gospodarczo-bytowe z miast i wsi, ścieki technologiczne z 

zakładów przemysłowych, pochodzące spoza terenu gminy, chemizacja rolnictwa. 

 Obie główne rzeki, Barycz i Orla, mają charakter rzek nizinnych o małym spadku podłużnym. W 

ciągu roku występują dwa wezbrania: wiosenne i jesienne. Pierwsze z nich są szczególnie 

groźne, ze względu na wysoki poziom wód i powodują co roku zalewanie lub podtapianie 

użytków zielonych i gruntów ornych. Pomimo, że zarówno Barycz, jak i Orla, są rzekami 

uregulowanymi i obwałowanymi, to stan istniejący nie zabezpiecza dostatecznie terenów przed 

powodzią. Zasięg corocznych zalewów rzek jest zgodny z przebiegiem jednostki morfologicznej, 

nazwanej terasą zalewową. Miejscowości zagrożone powodzią, to: Wąsosz, Zubrze, Unisławice, 

Ługi, Bartków, Lubiel, Ostrawa, Kamień Górowski, Bełcz Mały, Czeladź Wielka, Sądowel. 

 Z uwagi na dużą różnorodność ukształtowania terenu i budowy geologicznej gminy, poziom 

występowania wód podziemnych, jest zróżnicowany. Z tego względu na terenie  gminy 

wyróżnić można trzy obszary  występowania wód podziemnych: obszary dolinne, tereny terasy 

zalewowej i nadzalewowej niskiej: pierwszy poziom wód gruntowych, o zwierciadle 

swobodnym, występuje na głębokości 0,0 – 1,0 m p. p.t., obszary pozadolinne, tereny terasy 

środkowej i wysokiej: niektóre partie wzgórz morenowych: woda gruntowa o zwierciadle 

swobodnym, utrzymująca się na głębokości 1,5 – 2,5 m p. p.t., lokalnie na terenach wzgórz oraz 

na obszarach wydmowych do głębokości 3,0 m p. p.t., obszary pozadolinne, tereny wzgórz 

morenowych, wysoczyzny morenowej i niektórych partii terasy wysokiej: woda gruntowa o 

zwierciadle napiętym, występującym pod ciśnieniem hydrostatycznym utrzymuje się na 

głębokości 1,5 – 2,0 m p. p.t.. Główne zasoby wód piętra użytkowego występują w utworach 

czwartorzędu w dwóch poziomach wodonośnych: I poziom - gruntowy(głównie w obrębie dolin 

rzecznych) i II poziom - wgłębny.  Poziomy trzeciorzędowe występują na znacznej głębokości i 

wykorzystywane są rzadziej ze względu na małe wydajności i konieczność ich uzdatniania. 

 Na terenie gminy występuje struktura hydrogeologiczna zaliczana do Głównych Zbiorników 

Wód Podziemnych. Jest to występujący w dolinie Baryczy GZWP Pradolina Barycz-Głogów nr 

303, który stanowi obszar najwyższej i wysokiej ochrony. Struktura hydrogeologiczna tworząca 

ten zbiornik związana jest z wodonośnymi utworami czwartorzędowymi o średniej głębokości 

ok. 60 m p.p.t. Omawiany zbiornik posiada charakter porowy, a jego zasoby dyspozycyjne 

szacuje się na około 199 tys. m³/dobę. 

 Gmina Wąsosz charakteryzuje się bogatą szatą roślinną oraz dość znaczną lesistością, która 

wynosi 26,2%. Duże obszary leśne to skutek występowania dużych powierzchni bardzo słabych 

gleb. Dominują tu lasy mieszane, które mają charakter lasów gospodarczych. Zróżnicowane typy 

siedlisk wpływają na urozmaicony i atrakcyjny turystycznie i przyrodniczo charakter lasów na 

terenie gminy, dużą wartością są dodatkowo stare drzewostany. Wschodnie rejony gminy, w 

obniżeniu Masłówki, a także w części zachodniej na tarasie nadzalewowej Baryczy, gdzie 

spotykamy ubogie siedliska wydmowe opanowane zostały przez bory, głównie sosnowe. Lasy na 

północy i południu gminy cechują się dużym udziałem kompleksów liściastych z dębem, brzozą, 

olchą i jesionem, oraz robinią akacjową. Największym zróżnicowaniem, a jednocześnie 

największą wartość przyrodniczą mają lasy związane z trenami podmokłymi (olsy), a zwłaszcza 
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obszarami zlewowymi Baryczy (lasy łęgowe). Większość takich obszarów leśnych leży w 

międzyrzeczu Baryczy i Orli. 

 Ważnym uzupełnieniem kompleksów leśnych i elementem krajobrazu gminy, jest zieleń 

urządzona, do której można zaliczyć: zieleń parkową parków podworskich, zieleń cmentarną 

oraz zadrzewienia śródpolne i przydrożne. 

 Wśród parków na szczególną uwagę zasługuje park w Wąsoszu, położony w najstarszej części 

miasta, przy dawnej kasztelanii z przewagą klonów i jaworów oraz pozostałość parku w 

Lechitowie z okazałym, pomnikowym platanem klonolistnym o obwodzie 720 cm a także 

pozostałości parku w Wiklinie z drzewostanem pierwotnym sprzed 170 lat głownie dębowym i 

bukowym, wśród których jest 26 drzew uznanych za pomniki przyrody. Z innych  parków 

podworskich na uwagę zasługują: park podworski w Cieszkowicach, w którym zachowały się 

wiekowe zadrzewienia pierwotne z cennymi jesionami wyniosłymi, dębami szypułkowymi, 

grabami pospolitymi, kasztanowcami białymi, lipami drobnolistnymi i topolami białymi; park 

dworski w Czeladzi Wielkiej z starym drzewostanem, wśród których są drzewa pomnikowe: buk 

pospolity, klon pospolity i dęby szypułkowe; park pałacowy w Górce Wąsoskiej, gdzie wśród 

starodrzewia rośnie: buk pospolity, dąb szypułkowy, lipy drobnolistne, oraz obce gatunki: sosna 

czarna i sosna wejmutka; park dworski we Wrzącej Wielkiej z niewielką ilością starodrzewia, 

wśród którego wyróżniają się dwa platany. 

 Na terenie gminy występują także aleje o charakterze zabytkowym: aleja dwurzędowa 150-180 

letnia (lipa, klon i jesion) w Wąsoszu, prowadząca z centrum miasta w kierunku dworca 

kolejowego o długości 0,50 km (ulica Kolejowa), aleja robiniowa (120 lat) dwurzędowa, a 

fragmentami jednorzędowa w Bełczu Małym wzdłuż drogi prowadzącej z folwarku do głównej 

drogi z Wąsosza, aleja dwurzędowa prowadząca od Czeladzi Wielkiej do Baranowic (fragment 

0,7 km drogi) składająca się ze 130-letnich robinii z dodatkiem topoli. Ważną rolę w krajobrazie 

odgrywają także zadrzewienia. W składzie gatunkowym dominują lipa, klon, jesion, dąb, 

kasztanowiec i topola. 

 Szczególnie cennymi obszarami w gminie są, związane z licznymi ciekami oraz doliną Baryczy, 

łąki i pastwiska. Tego typu obszary wymagają szczególnej troski ze względu na zanikanie ich 

naturalnego charakteru, a także przekształcaniem w grunty orne. Sąsiadujące użytki zielone, 

zwłaszcza łąki zalewowe, z dużymi kompleksami leśnymi, są ostojami ptactwa. Półnaturalny 

charakter użytków zielonych sprzyja występowaniu rzadkich i chronionych gatunków roślin. 

Szczególnie cenne przyrodniczo obszary łąkowe to: łąki pomiędzy Wrzącą Wielką, a Wrzącą 

Śląską, łąki w okolicach miejscowości Ługi, stanowią obszar występowania wawrzynka 

wilczełyko a lasy – konwalii majowej, łąki w okolicach Goli Wąsoskiej są miejscem 

występowania śniadka baldaszkowatego, łąki na północ od Bełcza Górnego, przy granicy z 

gminą Góra, są siedliskiem śniadka  baldaszkowatego, teren wzdłuż drogi Wińsko-Wąsosz, na 

południu gminy, pomiędzy Drozdowicami Wielkimi a Chocieborowicami, to obszar 

występowania pierwiosnki lekarskiej. 

 Istotną rolę dla systemu powiązań przyrodniczych w obrębie omawianego terenu, stanowią 

również cmentarze, sady i ogrody działkowe i zieleń izolacyjna. 

 Pod względem stopnia naturalności, na obszarze gminy występują dwa typy krajobrazu: 

subnaturalny (prawie naturalny) i zurbanizowany. Pierwszy z nich obejmuje tereny 

przeważającej części gminy, zarówno w  obrębie dolin jak i wysoczyzny. Są to obszary o  

zróżnicowanej rzeźbie terenu i dużych walorach widokowych z licznymi terenami podmokłymi i 

zabagnionymi, łąkami zalewowymi, wartościowymi lasami, z którymi związane są rzadkie i 

cenne gatunki roślin i zwierząt. Fauna i flora tych terenów w dużym stopniu zbliżona jest do 

naturalnego środowiska zaś roślinność i gleby poddane są słabej antropopresji. Dotyczy to 

terenów użytkowanych rolniczo, zwłaszcza tych gdzie prowadzone jest rolnictwo intensywne. 

Tylko w obrębie miasta Wąsosz występuje krajobraz zurbanizowany gdzie flora i fauna jest 

zubożała i podlega silnej antropopresji. Roślinność jest zaplanowana i pielęgnowana przez 

człowieka. 

 Zależnie od podłoża geologicznego można na terenie gminy wyróżnić gleby wytworzone z 
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piasków oraz gleby wytworzone z glin oraz mady wykształcone w dolinach rzek Baryczy, Orlej i 

Łachy. W obszarze opracowania dominują gleby płowe, wytworzone z piasków oraz glin 

zwałowych –określane jako lekkie i średnie. Występują one w mozaice z glebami brunatnymi 

wyługowanymi i kwaśnymi oraz czarnymi ziemiami na piaskach gliniastych oraz glebami 

rdzawymi. Duże zwarte powierzchnie gleb klas II-IIIb oraz IV znajdują się w północno-

zachodniej części gminy oraz pomiędzy Chocieborowicami a Kamieniem Górowskim i Wrzącą 

Śląską oraz w rejonie Zbakowa Górnego i Pobiela. Są to z reguły gleby bielicowe i brunatne 

wyługowane, wytworzone z piasków gliniastych lub piasków na glinie, zaliczone do 

kompleksów żytnich: bardzo dobrego, dobrego i słabego.  

 Około 11% gruntów ornych stanowią gleby brunatne mocne i czarne ziemne zaliczane do 

kompleksów pszennego bardzo dobrego i dobrego. Są to tereny położone pomiędzy 

Kobylnikami i Wrzącą Śląską, w rejonie Bełcza Górnego, wokół Bieniowic i Zbakowa Górnego. 

W północno – wschodniej części gminy na obszarach przylegających do występujących tam 

kompleksów leśnych oraz na południowy – wschód od Wąsosza, leżą płaty gleb bagiennych i 

murszowych. 

 Grunty orne stanowią niespełna połowę powierzchni gminy. Największy procent gruntów (29,7 

%) ornych znajduje się w klasie V. Grunty orne w klasach I – III stanowią 24,6 %, a w klasie IV 

– 32,4 %. Większe powierzchnie gleb klas II – IIIb oraz IV zlokalizowane są w północno – 

zachodniej części gminy. Wśród gleb użytków zielonych dominują gleby klasy IV (53,8 %) oraz 

V (28,5 %). 

 Na obszarze gminy występuje niewielkie zagrożenie gleb erozją wietrzną. Dotyczy to obszaru 

wzgórz morenowych o większych spadkach terenu oraz obszarów wydmowych. Są to 

jednocześnie obszary, na których występują liczne zadrzewienia, co zapobiega erozji. 

Prowadzenie gospodarki rolnej na takich terenach wymaga prowadzenia zabiegów 

przeciwerozyjnych Występuje tu również, charakterystyczne dla obszaru całego Dolnego Śląska 

zjawisko nadmiernego zakwaszenia gleb. Ponad 60% gleb gminy posiada odczyn kwaśny. 

Zagrożenie skażeniem gleb metalami ciężkimi na terenie gminy jest niewielkie. 

 Pod względem własnościowym największy udział (52%) stanowią grunty Skarbu Państwa, z 

czego ponad połowa, to grunty znajdujące się w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego 

Lasy Państwowe. Stosunkowo duży jest również udział gruntów wchodzących w skład Zasobu 

Własności Rolnej Skarbu Państwa. Dużą grupą właścicieli są osoby fizyczne, głównie 

właściciele gospodarstw rolnych, na których przypada 40,8% gruntów. W dyspozycji  Gminy 

Wąsosz pozostaje jedynie 3,6 % gruntów. 

Presja antropogeniczna wywierana na środowisko przyrodnicze. 

Różnorodnej, społeczno-gospodarczej działalności człowieka towarzyszy zagospodarowanie 

przestrzeni. Związane z tą działalnością różne formy zagospodarowania są wprowadzane w 

konkretne otoczenie (środowisko), wywołując jego zmiany. Tak więc zmiany w środowisku 

stanowią nieodłączną cechę zagospodarowania przestrzeni. Zagospodarowanie przestrzeni jest 

przyczyną zmian stanu i funkcjonowania poszczególnych komponentów środowiska, co z kolei 

wywołuje zaburzenia w funkcjonowaniu przyrody jako całości. Określając kierunki i warunki 

zagospodarowania przestrzennego gminy Wąsosz, należy dążyć do znalezienia takiego rozwiązania, 

które zapewniłoby prawidłowe współistnienie środowiska przyrodniczego i różnych form 

działalności człowieka (antropopresja) w tym środowisku. Warunkiem tego współistnienia jest brak 

istotnych konfliktów między środowiskiem przyrodniczym a działalnością człowieka 

(zrównoważony rozwój). 

Do sytuacji konfliktowych dochodzi wówczas, gdy składniki środowiska mają małą odporność 

naturalną na intensywne użytkowanie, lub też kiedy określona przestrzeń nadaje się do 

lokalizowania na danym terenie kilku funkcji. Powodem konfliktów jest nakładanie się na siebie 

obszarów o różnych funkcjach. Takimi czynnikami konfliktogennymi są przemysł uciążliwy dla 

otoczenia, zbyt intensywnie prowadzona gospodarka rolna, turystyka – jeżeli przekracza pojemność 

środowiska, zaleganie dobrych gleb nad złożami surowców mineralnych o dużej przydatności dla 

gospodarki 
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Na stan środowiska naturalnego gminy Wąsosz ma wpływ rozwój społeczno- gospodarczy. Analiza 

poszczególnych, tendencji rozwojowych i kierunków zmian z punktu widzenia oddziaływania na 

środowisko pozwala na prognozę oddziaływań negatywnych i podjęcie działań mogących 

zminimalizować to oddziaływanie. Studium przedstawiając perspektywiczny rozwój 

poszczególnych dziedzin gospodarki w relacji do środowiska, uwzględnia w swoich ustaleniach 

oddziaływanie na środowisko takich dziedzin jak: rolnictwo, system transportowy, osadnictwo, 

usługi, turystyka i rekreacja. 

Główną funkcją gminy jest produkcja rolna, mieszkalnictwo oraz usługi. Gmina Wąsosz jest 

obszarem działalności rolnej. 

Z funkcją rolniczą, zwłaszcza przy obecnym poziomie agrokultury, związana jest obecność 

pestycydów oraz nawozów sztucznych z zawartością związków azotu i fosforu, co ma negatywny 

wpływ na retencję i jakość wód powierzchniowych i podziemnych. 

Stosowane powszechnie wypalanie łąk w okresie jesiennym lub wczesną wiosną ma bardzo 

niekorzystny wpływ na różnorodność gatunkową traw, jak też na różnorodność fauny. Większość 

gatunków ginie podczas wypalania ( pozostają monokultury gatunków najbardziej odpornych ). 

Pozostałe funkcje w zakresie antropopresji mają znaczenie drugoplanowe, dodatkowo wyraźnie 

rozproszone . 

Największym bogactwem naturalnym w na terenie gminy są  eksploatowane złoża gazu oraz 

surowce ilaste i kruszywa naturalne w większości nieeksploatowane. Presja wywierana na 

środowisko wynika z faktu, że korzystanie z tych bogactw naturalnych jest bezpośrednią ingerencją 

w środowisko przyrodnicze. 

Założenia Lokalnej Strategii Rozwoju gmin Góra-Niechlów-Wąsosz, przewidują wykorzystanie 

wszystkich atutów gmin w celu zapewnienia społecznościom lokalnym coraz lepszych warunków 

życia z uwzględnieniem zasady zrównoważonego rozwoju. Dla osiągnięcia tego celu konieczna jest 

integracja aspektów ekologicznych z rozwojem społeczno-gospodarczym. 

W granicach gminy znajduje się jedno miasto oraz 32 wsie wraz z przysiółkami, skupione w trzech 

strefach funkcjonalno-przestrzennych. Skala oddziaływania na środowisko jest odzwierciedleniem 

aktualnego  zagospodarowania poszczególnych stref funkcjonalno–przestrzennych. Natomiast 

tendencja dalszych zmian uzależniona jest od skali  i dynamiki tych zmian  w odniesieniu do 

istniejącego zagospodarowania. 

W zależności od rodzajów zagospodarowania poszczególnych obszarów gminy, w ramach których 

koncentruje się określony rodzaj działalności, presja na poszczególne komponenty środowiska jest 

wyraźnie zróżnicowana. 

Stan jakości środowiska, źródła uciążliwości. 

 Zagrożenia dla warunków wodnych: Obszar gminy Wąsosz ze względu na rolniczy charakter i 

rodzaj prowadzonych działalności o profilu usługowym charakteryzuje się specyficznym 

rodzajem zanieczyszczeń środowiska wodnego, pochodzących ze źródeł lokalnych i 

zewnętrznych. Są to zanieczyszczenia  głównie komunalne i chemiczno-biologiczne ze 

zróżnicowanym stopniem oddziaływaniem na wody powierzchniowe  i podziemne. 

 Wody powierzchniowe: Źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych rzek i cieków znajdują 

się w granicach gminy i poza jej terenem. Znaczący wpływ mają źródła zewnętrzne. Należą do 

nich przede wszystkim wprowadzone do Baryczy ścieki z miejscowości zlokalizowanych 

powyżej gminy Wąsosz, gdzie eksploatowane są oczyszczalnie wymagające modernizacji. 

Badania jakości wód wykazały, że rzeka Barycz prowadzi wody IV i V klasy w punktach 

pomiarowych poniżej rzeki Orli, natomiast powyżej jej ujścia do Baryczy osiąga nawet III klasę 

czystości a ilość wskaźników w klasie I i II dochodzi do 70 %. Wpływ na stan czystości wód 

Baryczy mają przede wszystkim zanieczyszczenia z jej dwu prawobrzeżnych dopływów – Orli i 

Polskiego Rowu, będących odbiornikami ścieków z woj. wielkopolskiego. Rzeka Orla wpływa 

na teren gminy już mocno zanieczyszczona. Źródła tych zanieczyszczeń znajdują się na terenie 

woj. wielkopolskiego i pochodzą z terenów rolniczych. Na terenie woj. dolnośląskiego głównym 

źródłem zanieczyszczeń rzeki  Orla jest miasto Wąsosz. Badania poszczególnych wskaźników 

wykazały silne zanieczyszczenie wód ściekami bytowo-komunalnymi. Z uwagi na tendencje w 
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nowoczesnym rolnictwie używanie pestycydów oraz nawozów sztucznych z zawartością 

związków azotu i fosforu ma negatywny wpływ na retencję i jakość wód powierzchniowych i 

podziemnych. Zwiększony dopływ substancji chemicznych i ścieków gospodarczych prowadzi 

do zachwiania równowagi biologicznej cieków rzecznych i zbiorników wodnych. Na terenie 

gminy, taka sytuacja zauważalna jest w granicach zlewni rzeki Orli, gdzie ze względu na 

znaczny napływ zanieczyszczeń pochodzenia rolniczego z terenu województwa 

wielkopolskiego, decyzją dyrektora RZGW we Wrocławiu, ustanowiono obszar wrażliwy na 

zanieczyszczenia związkami azotu. W związku z tym na obszarze zlewni obowiązuje 

szczegółowy monitoring tych zanieczyszczeń. 

 Zagrożenie powodziowe: Ze względu na występujące corocznie wylewy rzek i podsiąkanie 

terenów zabezpieczenie przeciwpowodziowe na terenie gminy należy uznać za niewystarczające. 

Ochrona przeciwpowodziowa wymaga opracowania strategii i stosowania wspólnej polityki 

przez wszystkie gminy położone w dolinie Baryczy i Odry. Na mapie „Uwarunkowania 

przestrzenne gminy Wąsosz” pokazano tereny zalewowe (woda Q 1%), na których niewskazane 

jest inwestowanie, z wyjątkiem obiektów hydrotechnicznych związanych z ochroną 

przeciwpowodziową oraz obiektów infrastruktury technicznej. Preferowany sposób użytkowania 

terenów zalewowych to kompleksy łąk o naturalnej roślinności. W następstwie powodzi z lipca 

1997 roku zalana została tylko jedna miejscowość – Sądowel oraz łąki w dolinie Baryczy – Orli 

wokół Wąsosza, Bełcza Małego, Ostrawy, pomiędzy Lubielem a Kamieniem Górowskim oraz 

na południe od Bartkowa. 

 Wody podziemne: Elementem decydującym o stopniu zagrożenia wód podziemnych jest 

odporność wodonośna na zanieczyszczenia, związana z głębokością zalegania poziomu 

wodonośnego, miąższością i rodzajem warstw izolujących poziom oraz sposobem 

zagospodarowania powierzchni terenu. Szczególnie zagrożone są wody poziomu gruntowego z 

uwagi na płytkie zaleganie i przykrywające go grunty szczególnie podatne na infiltrację, co 

zwiększa  możliwość  zanieczyszczenia. Dobrze izolowane od zanieczyszczeń biologicznych są 

wody podziemne pietra trzeciorzędowego. 

 Znaczna część opracowania leży w granicach zbiornika międzymorenowego nr 303 Pradolina 

Barycz – Głogów (E); jest to Główny Zbiornik Wód Podziemnych – Obszar Wysokiej i 

Najwyższej Ochrony 

 Higiena atmosfery: Pod pojęciem higieny atmosfery rozumie się oddziaływanie na środowisko 

(otoczenie) takich czynników antropogenicznych jak: zanieczyszczenie powietrza, hałas i 

promieniowanie elektromagnetyczne 

 Zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego: Na terenie Gminy nie zlokalizowano żadnego 

zakładu przemysłowego będącego emitorem istotnego ładunku zanieczyszczeń do atmosfery. 

Zagrożenie mogą stanowić małe zakłady usługowo-rzemieślnicze zlokalizowane w zabudowie 

mieszkaniowej (np.: lakiernictwo, blacharstwo, mechanika pojazdowa itp.) Gmina Wąsosz sama 

nie stanowi zagrożenia dla innych gmin ze względu na emisję zanieczyszczeń, obecnie nie 

należy obawiać się również transportu zanieczyszczeń z obszarów przyległych. Jedynymi 

źródłami zanieczyszczeń do powietrza są paleniska domowe, pyły z obróbki drewna oraz 

transport drogowy. transport drogowy jest również jedynym źródłem hałasu w Gminie Wąsosz. 

Na obszarze gminy Wąsosz istnieją dwa składowiska odpadów komunalnych: w  miejscowości 

Rudna Wielka i w  miejscowości Wrząca Śląska, które z dniem 31.12.2009 zostało zamknięte i 

powinno być rekultywowane. 

 Hałas: Hałas emitowany przez wszelkie źródła znajdujące się w środowisku stanowi dla 

człowieka poważne zagrożenie. Ze względu na rodzaj źródeł hałasu, na terenie gminy wyróżnia 

się hałas komunikacyjny wywoływany głównie ruchem kołowym. O wielkości jego poziomu 

decyduje przede wszystkim hałas pojazdów, natężenie ruchu, udział taboru ciężkiego w 

natężeniu ruchu pojazdów kołowych, prędkość pojazdów, stan nawierzchni dróg i inne. Gmina 

posiada stosunkowo gęstą sieć dróg, na którą składają się: droga krajowa nr 36; droga 

wojewódzka nr 324; 18 dróg powiatowych i drogi gminne. Najbardziej uciążliwa jest trasa drogi 

krajowej nr 36 przebiegająca przez Wąsosz na kierunku południowy - zachód – północny - 
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wschód. W znacznej części (szczególnie na obszarze Starego Miasta) w pobliżu zabudowy 

mieszkaniowej i usługowej stanowi zagrożenie bezpieczeństwa kierujących pojazdami oraz 

pieszych. Trasa posiada obniżone parametry i ze względu na historyczne ukształtowanie nie ma 

możliwości ich podniesienia ani ograniczenia uciążliwości akustycznej w wąskim korytarzu jej 

przebiegu metodami technicznymi (ekrany, zieleń). Jedynym sposobem na ograniczenie tej 

uciążliwości jest realizacja projektowanego obejścia Wąsosza po południowo - wschodniej 

stronie miasta, która przejmie znaczną część ruchu tranzytowego i odciąży istniejącą trasę drogi 

nr 36 od ciężkiego ruchu samochodowego, zwłaszcza ciężarowego. 

 Promieniowanie elektromagnetyczne: Podstawowym źródłem promieniowania są linie 

elektroenergetyczne wytwarzające pola elektromagnetyczne o częstotliwości 50Hz, które mogą 

negatywnie oddziaływać na zdrowie ludzkie. Źródłami promieniowania są również : stacje 

antenowe telefonii komórkowej, telewizyjne anteny nadawcze. Wymienione liniowe źródła PEM 

posiadają odpowiednie strefy ochronne, natomiast pozostałe zlokalizowano w odpowiedniej 

odległości od terenów zamieszkania a zatem nie powodują negatywnego oddziaływania na ludzi. 

Na terenie gminy zlokalizowano stacje bazowe sieci telefonii komórkowej należące do 

wszystkich występujących na rynku operatorów. Obiekty swym zasięgiem obejmują obszar całej 

gminy. Maszty umiejscowione są w pobliżu miasta Wąsosza poza zabudowaniami 

mieszkalnymi. 
 

Problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego dokumentu, w 

szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 

2004r. o ochronie przyrody. 

Na terenie gminy Wąsosz ochronie prawnej na podstawie ustawy o ochronie przyrody i innych 

przepisów szczególnych podlegają: 

Obszar chronionego krajobrazu “Dolina Baryczy“. 

Obszar chronionego krajobrazu „Dolina Baryczy” został ustanowiony w 1992 roku. na mocy 

Rozporządzenia nr 82/92 Wojewody Leszczyńskiego z dnia 1 sierpnia 1992 roku. Stanowi on 

element Regionalnego Systemu Obszarów Chronionych i korytarzy ekologicznych województwa 

dolnośląskiego, a jednocześnie istotny element korytarza Doliny Baryczy. Został powołany ze 

względu na zróżnicowana rzeźbę trenu o dużych walorach widokowych z licznymi terenami 

podmokłymi i zabagnionymi, łąkami zalewowymi, wartościowymi lasami, z którymi związane są 

rzadkie i cenne gatunki roślin i zwierząt. Obszar chroniony zajmuje 88% powierzchni gminy. 

Przyjęte formy ochrony nie zapewniają jednak trwałości cennych ekosystemów, zwłaszcza 

związanych z doliną  Baryczy i Orli obszarów łęgowych. Trwają starania o objęcie doliny na całej 

długości w gminie ochroną poprzez rozszerzenie Parku Krajobrazowego „Dolina Baryczy”. Obszar 

proponowany jest do włączenia w europejski system obszarów chronionych Natura 2000 

(zwiększenie obszaru „Dolina Baryczy”). 

Użytki ekologiczne. 

 Użytek ekologiczny „Wiewierz” 

Na obszarze użytku obowiązują zakazy zawarte w Rozporządzeniu Wojewody Dolnośląskiego z 

dnia 22 sierpnia 2002r. w sprawie uznania za użytki ekologiczne i zespół przyrodniczo 

krajobrazowy (Dz. U nr 185 poz. 2615). Za użytek ekologiczny „Wiewierz” uznano kompleks łąk o 

powierzchni 160 ha  w rejonie Wiewierza. Użytek ekologiczny „Wiewierz” obejmuje obszar 

podmokłych łąk, z kępami niewielkich zadrzewień, leżący w zlewni Orli - prawego dopływu 

Baryczy. Teren jest poprzecinany siecią kanałów prowadzących wody do Masłówki – dopływu 

Orli. Większość obszaru Użytku poddawana jest okresowym wylewom kanałów. Powstające 

wówczas rozlewiska zasiedlane są przez cenną awifaunę lęgową i przelotną. 

Na terenie użytku ekologicznego stwierdzono występowanie: 

 gatunków roślin rzadkich i chronionych: kalina koralowa, kruszczyk szerokolistny, kruszyna 

pospolita, nasięźrzał pospolity, okrężnica bagienna, podkolan biały, porzeczka czarna, potocznik 

wąskolistny, rutewka żółta, selernica żyłkowana, stoplamek (storczyk) szerokolistny, turzyca 

dwustronna, wilczomlecz błotny. 
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 zagrożonych i rzadkich gatunków motyli dziennych i kraśników: czerwończyk nieparek, 

dostojka selene, kosternik leśniak, kosternik palemon, powszelatek malwowiec, przeplatka 

diamina, rojnik morfeusz, wietek gorczycznik, kraśnik nostrzykowiec 

 rzadkich gatunków prostoskrzydłych: napierśnik, świerszcz polny, złotawek, złotawiec 

 zagrożonych i rzadkich gatunków ptaków: bekas, bielik, błotniak zbożowy, cyranka, derkacz, 

gąsiorek, samotnik, strumieniówka, świergotek łąkowy, świerszczak, wodnik, żuraw 

 innych gatunków rzadkich lub interesujących: pająk tygrzyk paskowany, rzekotka drzewna, jeleń 

europejski. 

 Użytek ekologiczny „Wiklina” 

Na obszarze użytku obowiązują zakazy zawarte w Uchwale Rady Miejskiej Wąsosza 

Nr XXIV/123/04 z dnia 10 listopada 2004r. Za użytek ekologiczny "Wiklina" uznano kompleks o 

powierzchni 35,64 ha. Użytek ten położony jest 2 km na wschód od wsi Wiklina. Obszar użytku 

należy do Nadleśnictwa Góra Śląska i znajduje się w obrębie leśnym Załęcze w Leśnictwie Załęcze. 

Użytek ekologiczny "Wiklina" obejmuje obszar podmokłych i bagiennych łąk, turzowisk, 

wikliniska oraz niewielkich zadrzewień. Ten bagienno-łąkowy kompleks otoczony jest zwartym 

kompleksem leśnym. Teren użytku poprzecinany jest siecią rowów, które toczą swe wody do cieku 

Grobelka - dopływu Masłówki (prawego dopływu Orli). Hipsometrycznie obszar ten leży na 

wysokości ok. 89 m n.p.m. Dominuje tu płaska rzeźba terenu. Teren użytku charakteryzuje się 

wysokim poziomem wód gruntowych, z wyraźnie zaznaczonymi wylewami wiosennymi. Użytek 

ten leży w Obszarze Chronionego Krajobrazu Dolina Baryczy. Rośliny rzadkie i chronione, które 

można spotkać na użytku to np. fiołek mokradłowy, kruszyna pospolita, nasięźrzał pospolity i 

rutewka wąskolistna. Faunę stanowią natomiast takie zwierzęta jak np. bezkręgowce: kosternik 

palemon (motyl) i świerszcz polny, a z kręgowców np.: rzekotka drzewna, błotniak stawowy, 

kropiatka (ptak), lerka, świerszczak, trzciniak, żuraw i jeleń europejski. 

Pomniki przyrody. 

Według danych Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody we Wrocławiu na terenie Gminy Wąsosz 

44 pomniki przyrody W większości są to okazałe dęby szypułkowe (19 pomników), znacznie mniej 

jest pozostałych gatunków, wśród których jest: 6 buków pospolitych, 5 jesionów wyniosłych, 3 lipy 

drobnolistne, 3 platany klonolistne, oraz pojedyncze okazy innych gatunków. Większość drzew w 

znajduje się w parkach podworskich, a tylko pojedyncze okazy przy cmentarzach, drogach, 

posesjach.  

Obszary sieci Natura 2000. 

W bezpośrednim sąsiedztwie gminy Wąsosz znajdują się dwa obszary należące do Europejskie 

Sieci Ekologicznej Natura 2000. Są to: 

Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk „Dolina Dolnej Baryczy” - PLH020084 – propozycja SOO 

przesłana do Komisji Europejskiej przez Ministra Środowiska w dniu 29 października 2009 r. 

Obszar ten zlokalizowany jest w gminie Góra, a w gminie Wąsosz ostoja obejmuje tylko niewielki 

fragment terenu doliny Baryczy w zachodniej części gminy. Cały teren ochronny obejmuje 

fragment doliny dolnej Baryczy wraz z jej dopływami - Dziczkiem (na S od Góry) i Rowem 

Śląskim (na N od Góry). Wśród siedlisk dominują łąki i pastwiska zajmujące 30% powierzchni oraz 

lasy łęgowe i nadrzeczne zarośla wierzbowe zajmujące odpowiednio 24% oraz lasy mieszane 20%. 

Ciepłolubne dąbrowy występują tu na naturalnych stromych skarpach pradoliny Baryczy. 

Dodatkowo interesującym jest obfite występowanie w nim gatunku z Czerwonej Księgi - Rosa 

gallica. Szczególnie dobrze zachowane są rozległe łęgi jesionowe nad Rowem Śląskim, które 

charakteryzują się obfitym runem z Corydalis cava. Cenne są również tutejsze lasy łęgowe dębowo-

wiązowo-jesionowe i grądy. Lasy ostoi są miejscem występowania gatunku chrząszcza - pachnica 

Osmoderma eremita. Bardzo ważnym siedliskiem w ostoi są liczne starorzecza, leżące w dolinie 

niemal naturalnie płynącej i meandrującej tu rzeki Baryczy. W jej wodach i na starorzeczach żyją 

cenne gatunki ryb - Cobitis taenia, Misgurnus fossilis, Rhodeus sericeus, ptaków - Alcedo atthis, 

Merus merganser oraz ssaków - Castor fiber i Lutra lutra. W ostoi zachowały się łąki trzęślicowe z 

populacjami takich rzadkich gatunków roślin jak:, Iris sibirica i Lathyrus palustris. Na łąkach tych 

występuje motyl z Aneksu II - Maculinea nausithous. Różnorodność biologiczna w ostoi podnoszą 
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dwa inne typy siedlisk (siedliska "nieaneksowe") - olsy i turzycowiska. Obecnie w ostoi istnieją 3 

użytki ekologiczne: "Łąka trzęślicowa" o pow. 3,20 ha, "Żurawie pierzowisko" o pow.1,85 ha oraz 

"Szczeć" o pow. 0,15 ha. Południowa część ostoi znajduje się na Obszarze Chronionego Krajobrazu 

Dolina Baryczy, natomiast jej część północna - na obszarze OChK Krzywińsko-Osiecki. 

Projektowany Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk „Ostoja nad Baryczą” - PLH 020041 – obszar  

zatwierdzony przez Komisje Europejską jako obszar mający znaczenie dla Wspólnoty (OZW). 

Południowo-wschodnia cześć gminy Wąsosz znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie 

projektowanego Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk „Ostoja nad Baryczą” - PLH 020041. 

Obszar obejmuje rozległe bagniste obniżenie doliny Baryczy. Jest to typowa rzeka nizinna z 

wieloma dopływami, fragmentami terenów zalewanych i dobrze zachowanymi starorzeczami. 

Dolina jest wyścielona utworami glacjalnymi, fluwioglacjalnymi i współczesnymi aluwiami 

rzecznym. W południowo-zachodniej części obszaru znajdują się zalesione morenowe Wzgórza 

Twardogórskie z najwyższym wzniesieniem - Wzgórzem Joanny (219 m n.p.m.), dominującym nad 

szeroką i płaską doliną Baryczy. Obszar obejmuje kompleks łąk zalewowych, stawów rybnych (z 

najbardziej znanymi Stawami Milickimi), pól uprawnych i rozległych terenów leśnych (z 

wyłączeniem miasta Milicz). O specyfice terenu decyduje bogata sieć hydrograficzna z licznymi 

kanałami, naturalnymi i sztucznymi ciekami wodnymi, stawami i mokradłami. Lasy tworzą dwa 

większe kompleksy - Lasy Milickie na zachodzie i Lasy Ostrzeszowskie na wschodzie. W pobliżu 

cieków wodnych zachowały się cenne fragmenty łęgów i olsów, a na wyżej położonych terenach - 

cenne buczyny i grądy. Uboższe siedliska porastają bory sosnowe i bory mieszane. 

Korytarze ekologiczne. 

Występujące na terenie opracowania  ciągi ekologiczne obejmują cieki wodne i ich doliny, tereny 

podmokłe oraz roślinność wodno – łęgową, leśną, krzewy i zadrzewienia występujące wzdłuż 

cieków i wokół zbiorników wodnych. Na szczególną uwagę zasługują doliny rzeki Baryczy i Orli. 

Ważnym elementem ciągów ekologicznych są lasy. Wszystkie kompleksy leśne posiadają status 

lasów wodochronnych. Zróżnicowane typu siedlisk wpływają na urozmaicony i atrakcyjny 

turystycznie i przyrodniczo charakter lasów, dodatkowo dużą wartością lasów są stare drzewostany. 

Wschodnie rejony gminy, w obniżeniu Masłówki, a także w części zachodniej na tarasie 

nadzalewowej Baryczy, gdzie spotykamy ubogie siedliska wydmowe opanowane zostały przez 

bory, głownie sosnowe. Lasy na północy i południu gminy cechują się dużym udziałem 

kompleksów liściastych z dębem, brzozą, olchą i jesionem, oraz na robinią akacjową. Największe 

zróżnicowanie, a jednocześnie największą wartość przyrodniczą mają lasy związane z trenami 

podmokłymi (olsy) a zwłaszcza obszarami zlewowymi Baryczy (lasy łęgowe). Większość takich 

obszarów leśnych leży w międzyrzeczu Baryczy i Orli. Ważnym uzupełnieniem kompleksów 

leśnych i elementem krajobrazu gminy będą niewątpliwie ustalenia Studium obejmujące dolesienia, 

bowiem umiejętnie prowadzone zalesienie mogą wydatnie przysłużyć się tego typu formom 

ekologicznym zarówno poprzez ich poszerzenie jak i wzmocnienie. Dotyczy to zwłaszcza korytarzy 

leśnych. Korytarz ekologiczny może być również szansą na rozwój regionalny, tworząc atrakcyjne 

warunki dla agro i ekoturystyki oraz rozwoju rolnictwa ekologicznego.  

Dla realizacji tego celu w projekcie studium przewiduje się: 

 Prowadzenie pielęgnacji  i rozwijanie obudowy biologicznej cieków w celu odbudowy 

równowagi biocenotycznej, poprawy klimatu, warunków wodnych i glebowych. 

 Ograniczanie  inwestycji w dolinach rzek i innych cieków z wyjątkiem inwestycji związanych z 

ciekami (urządzenia techniczne, infrastruktura przeciwpowodziowa i urządzenia sportowo– 

rekreacyjne). 

 Wykluczenie zabudowy poprzecznej w obszarze den dolin rzecznych. 

 Przeprowadzanie regulacji cieków celem wyrównywania i monitorowania przepływów, z 

zastrzeżeniem niedopuszczania do przesuszenia obszaru dolinnego. 

 Ograniczanie stosowania chemicznych środków ochrony roślin i gnojowicowania gleb. 

Główne istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia projektowanej zmiany 

Studium, to w szczególności:  
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- ochrona środowiska gruntowo-wodnego i wodnego (wód powierzchniowych i podziemnych) 

przed zanieczyszczeniem ze strony gospodarki wodno-ściekowej w miejscowościach wiejskich 

oraz z intensywnie użytkowanej rolniczej przestrzeni rolniczej, 

- ochrona przestrzeni rolniczej o wysokich walorach produkcyjnych  

Odstąpienie od realizacji postanowień rozpatrywanego dokumentu przede wszystkim, ze względu 

na obszar zmian, nie ochroniłoby przede wszystkim cennych terenów rolnych przed 

zainwestowaniem. Nie poprawiono by również sposobu zagospodarowania terenów byłych 

zespołów pałacowo-parkowych. 

 

5. ANALIZA ROZWIĄZAŃ FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNYCH PRZYJĘTYCH W 

PROJEKCIE ZMIANY STUDIUM. OCENA ODDZIAŁYWANIA TYCH ROZWIĄZAŃ NA 

ŚRODOWISKO.  

 

Zmiana Studium, którego projekt jest przedmiotem niniejszej analizy, dotyczy: w obrębach 

miejscowości Zbaków Dolny, Rudna Mała i Wrząca Śląska planowanej realizacji usług o 

charakterze publicznym w tym. min. usług kultury oraz sportu i rekreacji, w obrębach miejscowości 

Kowalowo, Chocieborowice, Gola Wąsoska, Pobiel i Drozdowice Wielkie pozostawienia w 

dotychczasowym użytkowaniu rolniczym terenów przeznaczonych pod zainwestowanie w 

większości o charakterze usług komercyjnych. Zachowanie dotychczasowego zagospodarowania 

terenu o charakterze rolnym umożliwi rozwój lokalnych gospodarstw rolnych i produkcyjnych. 

Natomiast zmiana w obrębie Kakolno podyktowana jest wprowadzeniem do Studium nowego złoża 

kruszywa naturalnego i objęcia go ochroną zgodnie z przepisami prawa górniczego. 

Część trenów objętych zmianą Studium, położona jest w granicach Obszaru Chronionego 

Krajobrazu „Dolina Baryczy”. Dla terenów objętych ww. obszarem będą miały zastosowanie 

przepisy ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004r. (Dz. U. z  2013r. poz. 627 z późn. 

zm.). 

Planowane usługi o charakterze publicznym są głównym i jedynym nowym elementem 

zagospodarowania terenów, jaki wprowadza omawiany projekt zmiany Studium. Na terenie 

miejscowości Rudna Mała i Wrząca Śląska planowane usługi będą realizowana na terenie 

istniejących zespołów pałacowo – folwarcznych i mają na celu przede wszystkim 

zagospodarowanie i ochronę istniejących historycznych założeń. Jedynym z nowych terenów 

wyznaczonych w Studium pod zmianę zagospodarowania jest teren usług w bezpośrednim 

sąsiedztwie wsi Zbaków Dolny. Projekt ten nie rozstrzyga jednak o szczegółowej lokalizacji 

technicznych obiektów na tym terenie. Nie ustalono również parametrów technicznych dla 

planowanych usług na etapie sporządzania projektu Studium. Nie oznacza to, że projekt Studium 

dopuszcza pełną dowolność w tym względzie. Z oczywistych względów lokalizacja szczegółowa 

określona zostanie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego i będzie podlegała 

uzgodnieniu m.in z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków.  

Istotnymi problemami rozwoju w obszarach podlegających ochronie na podstawie przepisów o 

ochronie przyrody (zwłaszcza  obszarów Natura 2000) są ograniczone możliwości gospodarczego 

wykorzystania terenu, w tym możliwość pozyskiwania kopalin. Priorytetem przy realizacji 

inwestycji z tego zakresu  jest utrzymanie istniejących warunków siedliskowych i zachowanie 

ciągłości systemu powiązań ekologicznych. 

Planowane kierunki zagospodarowania przestrzennego wpłyną na stan środowiska przyrodniczego, 

a przewidywane oddziaływania będą miały zróżnicowany charakter w zakresie skali, zasięgu 

przestrzennego i czasu trwania. Najbardziej znaczącym, z punktu widzenia celów i przedmiotu 

ochrony siedlisk przyrodniczych będą takie projektowane zainwestowania jak: utworzenie stref 

powierzchniowej eksploatacji surowców, w rejonie miejscowości Kąkolno. 

Z realizacją przedsięwzięć w ramach powyższego zainwestowania wiązać się może wystąpienie 

szeregu  niekorzystnych czynników, które będą w różnym stopniu oddziaływać na środowisko 

przyrodnicze. I tak w przypadku powierzchniowej eksploatacji kruszyw w pobliżu miejscowości 

Kakolno może nastąpić likwidacja powierzchni biologicznie czynnej a z nią degradacja zbiorowisk 
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roślinnych. Na tym etapie prac nad zmianą Studium trudno jest ustalić czy taka eksploatacja będzie 

miała miejsce. Zasięg tego oddziaływania nie przekroczy jednak granic wyznaczonego terenu  

górniczego. Będą to mało znaczące oddziaływania negatywne, bezpośrednie i długoterminowe 

ograniczające się jedynie do obszaru i czasu trwania eksploatacji powierzchniowej w tych 

granicach, gdyż zgodnie z zakazem wynikającym z Rozporządzenia Wojewody Dolnośląskiego Nr 

35 w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu "Dolina Baryczy" z dnia 28 listopada 2008r (Dz. 

Urz. Woj. Doln. Nr 317, poz. 3934), na terenie tego Obszaru, w granicach, którego złoże w rejonie 

miejscowości Kakolno jest zlokalizowane, powierzchniowa eksploatacja surowców, może być 

prowadzona z zachowaniem warunku, że powierzchnia eksploatacyjna w poszczególnych 

przypadkach, nie będzie większa niż 25 ha. Dodatkowo ich zasięg i skala zostanie 

zrekompensowana, pozytywnymi wpływami ekosystemu wodnego po zakończeniu eksploatacji 

złoża. 

W celu zminimalizowane negatywnego oddziaływania projektowanego terenu powierzchniowej 

eksploatacji surowców w miejscowości Kąkolno na sąsiednie tereny zabudowy mieszkaniowej 

wprowadzono do projektu Studium zapisu o konieczności lokalizacji pasa zieleni izolacyjnej. 

Kategorie oddziaływań na poszczególne komponenty środowiska ze strony postanowień 

ocenianego projektu Zmiany Studium (w przypadku ich realizacji) ujęte zostały w poniższej tab. 2.  

 

Tabela 2. Ocena wpływu ustaleń projektu Zmiany Studium na poszczególne komponenty 

środowiska 

Lp. Komponent środowiska Rodzaj oddziaływania na środowisko 

1. Powietrze atmosferyczne Proponowana w Studium zmiana, nie wpłynie znacząco na 

pogorszenie jakości powietrza. 

2. Klimat akustyczny Proponowana w Studium zmiana, nie wpłynie na wzrost 

zagrożenia hałasem. 

3. Klimat Proponowana w Studium zmiana, nie wpłynie na klimat. 

4. Wody 

 

Proponowana w Studium zmiana, nie wpłynie znacząco na 

pogorszenie jakości wód powierzchniowych. 

5. Roślinność 

 

Proponowana w Studium zmiana, nie wywoła zagrożenia dla 

cenniejszych zespołów roślin. 

6. Zwierzęta 

 

Realizacja postanowień projektu zmiany Studium nie spowoduje 

znaczącego oddziaływania na zwierzęta.  

7. Różnorodność 

biologiczna 

Realizacja postanowień projektu zmiany Studium nie spowoduje 

znaczącego zubożenia dotychczasowego stanu bioróżnorodności. 

8. Ludzie 

 

 

Zmiana wprowadzona do projektowanego dokumentu nie będzie 

miała znaczącego wpływu na zdrowie i życie ludzi oraz na 

warunki zamieszkania. 

9. Krajobraz 

 

Realizacja postanowień projektu zmiany Studium nie spowoduje 

znaczącej zmiany krajobrazu. 

10 Środowisko kulturowe i 

dobra materialne 

 

 

Proponowana zmiana zapisów w Studium dla miejscowości 

Rudna Mała i Wrząca Śląska realizowana na terenie istniejących 

zespołów pałacowo – folwarcznych, na celu przede wszystkim 

zagospodarowanie i ochronę istniejących historycznych założeń. 

Pozostałe zmiany Studium nie spowodują znaczącego 

oddziaływania na środowisko kulturowe, które podlega ochronie 

na mocy przepisów odrębnych.  

11 Obiekty i obszary 

chronionej przyrody, w 

tym obszary NATURA 

2000 

Zmiana Studium, nie będzie negatywnie oddziaływać na cele i 

przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 oraz ich integralność. 
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Lokalizacja powierzchniowej eksploatacji surowców, w rejonie miejscowości Kąkolno może 

stanowić potencjalne źródło emisji różnego typu zanieczyszczeń wpływających m.in. na powietrze, 

gleby, wody powierzchniowe i podziemne, klimat akustyczny oraz ludzi. 

Zmiana Studium polega na zmianie ustaleń dla terenów i tak w miejscowościach: 

 Zbaków Dolny, Rudna Mała i Wrząca Śląska – wprowadzono tereny usług, 

 Kowalowo, Chocieborowice, Gola Wąsoska, Pobiel i Drozdowice Wielkie – wprowadzono  

tereny upraw polowych, 

 Kąkolno – wprowadzono teren powierzchniowej eksploatacji surowców. 

Każdy z tych rodzajów zagospodarowania terenu oddziaływuje na środowisko i zdrowie ludzi oraz 

dobra materialne w sposób dla niego charakterystyczny. Celem zilustrowania tego oddziaływania 

dokonano w prognozie pewnej generalizacji. Oddziaływanie to zobrazowano listą kontrolną w 

postaci macierzy Leopolda. Wierszom tej macierzy przyporządkowano poszczególne grupy 

rodzajów zagospodarowania wyznaczone w zmianie Studium, natomiast kolumnom poszczególne 

komponenty środowiska przyrodniczego i kulturowego. Oddziaływanie oceniono w skali 

trójstopniowej: (+) – pozytywne, ( 0) – brak oddziaływania i (-) – negatywne. 

Wyniki analizy ujęte zostały w poniższej tab. 3. 

 

Tabela 3. Ocena wpływu ustaleń projektu Zmiany Studium na poszczególne komponenty 

środowiska. 

 
 

 

Rodzaj użytkowania 

terenu wg studium 

(zgeneralizowane) 

Komponenty środowiska przyrodniczego kulturowego 
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tereny usług (0) (+) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (+) 

tereny 

powierzchniowej 

eksploatacji 

surowców 

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (-/0) (0) (0) (+) (0) (0) (+) 

tereny upraw 

polowych 
(0) (+) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (+) 

 

Dla większości przedsięwzięć przewidywanych w ramach poszczególnych ustaleń zmiany Studium 

bezpośrednie oddziaływanie na poszczególne komponenty środowiska będzie ograniczone do 

najbliższego sąsiedztwa. Różny będzie jednak charakter tych oddziaływań w zakresie okresu 

trwania, częstotliwości, trwałości i intensywności przekształceń. Ponadto często będą to 

oddziaływania skumulowane. Skutki realizacji ustaleń projektu zmiany Studium oddziaływać będą 

bowiem, w zróżnicowany sposób, na poszczególne komponenty środowiska (powietrze, 

powierzchnię ziemi, glebę, kopaliny, wody powierzchniowe i podziemne, klimat, zwierzęta i 

rośliny) i na ich wzajemne powiązania oraz na ekosystemy i krajobraz. Katalog typowych 

oddziaływań charakterystycznych dla określonego sposobu zagospodarowania terenu 

proponowanego w projekcie zmiany Studium wraz z ich zasięgiem przestrzennym i trwałością 

zjawiska przedstawia się następująco: 

 Rodzaj oddziaływania: pozytywne (OP), negatywne (ON) 

 Trwałość zjawisk : odwracalne (O) , trwałe (T) 

 Zasięg przestrzenny oddziaływania : regionalne (R), ponadlokalne (P), lokalne (L) 

1. Tereny przeznaczone pod usługi (dotyczy realizacji nowych usług) 
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 Powierzchnia ziemi i gleby: 

 degradacja warstwy glebowej – ON, T, L, 

 intensyfikacja procesów erozyjnych na powierzchniach pozbawionych roślinności - ON, O, L , 

 zmiana wilgotności gleb – ON, T, L, 

 przekształcenie naturalnej rzeźby terenu – ON, O, L, 

 ograniczenie powierzchni biologicznie czynnej – ON, O, L, 

 Wody podziemne: 

 możliwość lokalnego sztucznego obniżenia zwierciadła wód podziemnych pierwszego poziomu 

– ON, O, L, 

 zagrożenie zanieczyszczenia wód podziemnych na terenach o nieuregulowanej gospodarce 

wodno-ściekowej – ON, O, L, 

 zagrożenie zanieczyszczenia wód podziemnych w obszarze wykonywania ziemnych prac 

budowlanych – ON, O, L, 

 Wody powierzchniowe: 

 zagrożenie zanieczyszczenia wód powierzchniowych na terenach o nieuregulowanej gospodarce 

wodno-ściekowej – ON, O, L, 

 zmiana kierunku spływu wód opadowych w obszarze wykonania ziemnych prac budowlanych – 

ON, O, L 

 Klimat i higiena atmosfery: 

 przekształcenie warunków topoklimatycznych – ON, T, L, 

 pogorszenie jakości powietrza – ON, O, L, 

 zmiana warunków akustycznych – ON, O, L, 

 Szata roślinna i zwierzęta: 

 ograniczenie miejsc bytowania lokalnej fauny – ON, T, P, 

 ograniczenie możliwości migracji zwierząt i roślin – ON, T, P, 

 częściowa degradacja istniejącej szaty roślinnej – ON, T, L, 

 zmiana warunków siedliskowych szaty roślinnej – ON, T, L, 

 wprowadzenie nowej zieleni urządzonej, rewitalizacja istniejącej zieleni – OP, O, L, 

 Krajobraz, systemy przyrodnicze, różnorodność biologiczna, obszary  prawnie chronione: 

 wprowadzenie zabudowy kubaturowej na tereny otwarte – ON, T, L, 

 ograniczenie powierzchni biologicznie czynnych – ON, T, L, 

 zmiana krajobrazu naturalnego (otwartego) – ON, T, L, 

 rewitalizacja parków i zabudowy zabytkowej – OP, O, L. 

2. Tereny przeznaczone pod powierzchniową eksploatację surowców (z załażeniem, że po 

zakończeniu wydobycia nastąpi rekultywacja tych terenów): 

 Powierzchnia ziemi i gleby: 

 degradacja warstwy glebowej – ON, O, L, 

 intensyfikacja procesów erozyjnych na powierzchniach pozbawionych roślinności - ON, O, L, 

 zmiana wilgotności gleb – ON, O, L, 

 przekształcenie naturalnej rzeźby terenu – ON, O, L, 

 ograniczenie powierzchni biologicznie czynnej – ON, O, L, 

 możliwość zanieczyszczenia gleb – ON, O, L, 

 Wody podziemne: 

 możliwość lokalnego sztucznego obniżenia zwierciadła wód podziemnych pierwszego poziomu 

– ON, O, L, 

 zagrożenie zanieczyszczenia wód podziemnych w sytuacjach nadzwyczajnych – ON, O, L, 

 zagrożenie zanieczyszczenia wód podziemnych w obszarze wykonywania ziemnych prac 

budowlanych – ON, O, L, 

 Wody powierzchniowe: 

 zagrożenie zanieczyszczenia wód powierzchniowych w sytuacjach nadzwyczajnych – ON, O, L, 

 zmiana kierunku spływu wód opadowych w obszarze wykonywania ziemnych prac 

budowlanych – ON, O, L, 
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 zmiana stosunków wodnych w następstwie odprowadzania wód opadowych z terenów 

zabudowanych i utwardzonych – ON, O, L, 

 Klimat i higiena atmosfery: 

 przekształcenie warunków topoklimatycznych – ON, O, L, 

 pogorszenie jakości powietrza – ON, O, L, 

 zmiana warunków akustycznych – ON, O, L, 

 Szata roślinna i zwierzęta: 

 ograniczenie miejsc bytowania lokalnej fauny – ON, O, L, 

 ograniczenie możliwości migracji zwierząt i roślin – ON, O, L, 

 częściowa degradacja istniejącej szaty roślinnej – ON, O, L, 

 zmiana warunków siedliskowych szaty roślinnej – ON, O, L, 

 Krajobraz, systemy przyrodnicze, różnorodność biologiczna, obszary prawnie chronione: 

 ograniczenie powierzchni biologicznie czynnych – ON, O, L, 

 zmiana krajobrazu naturalnego (otwartego) – ON, O, L, 

3. Tereny przeznaczone pod uprawy polowe: zachowanie dotychczasowego przeznaczenia i 

zagospodarowania terenu – OP, T, L. 

 

6. PROPOZYCJE DOTYCZĄCE METOD ANALIZY SKUTKÓW REALIZACJI 

USTALEŃ PROJEKTU ZMIANY STUDIUM.  
 

Zgodnie z Ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym jest obowiązek prowadzenia 

cyklicznych ocen zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy (raz w okresie jednej kadencji 

– art. 32 ust. 1 przywołanej Ustawy). Przyjęte ustalenia w zmianie Studium powinny przyczynić się 

do zwiększenia poziomu życia ludzi, bez ograniczania tempa aktywności w zakresie ochrony 

środowiska. Proponowana w Studium zmiana, nie wpłynie znacząco na pogorszenie jakości wód 

powierzchniowych, powietrza, ani na wzrost zagrożenia hałasem i zagrożenia powodziowego. W 

prognozie oddziaływania na środowisko nie proponuje się rozwiązań alternatywnych oraz nie 

przewiduje się znaczących negatywnych oddziaływań na Obszary Natura 2000. 

 

7. ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZABOBIEGANIE, OGRANICZANIE LUB 

KOMPENSACJĘ PRZYRODNICZĄ NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA 

ŚRODOWISKO. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE.  
 

Analiza projektu zmian Studium wskazuje, że sposoby zagospodarowania poszczególnych 

terenów zostały dostosowane do istniejących uwarunkowań przyrodniczych, co gwarantuje 

zachowanie walorów naturalnych środowiska w stopniu zadowalającym, z punktu widzenia zasad 

zrównoważonego rozwoju. Ustalenia dotyczące zasad gospodarowania uwzględniają wartości 

przyrodnicze i krajobrazowe gminy a także fakt znacznego nasycenia terenu obiektami 

zabytkowymi  i stanowiskami archeologicznymi, które podlegają rygorom ochrony 

konserwatorskiej. 

Gwarancja takiego postępowania jest także fakt, iż przyjęte w projekcie zmian Studium kierunki 

zagospodarowania przestrzennego gminy uwzględniają takie zasady polityki ekologicznej jak: 

 zasada wysokiego poziomu ochrony środowiska, 

 zasada przezorności i prewencji, 

 zasada równego dostępu do środowiska przyrodniczego 

 zasada integracji polityki ekologicznej z politykami sektorowymi,  

 zasada regionalizacji przy konstruowaniu i stosowaniu narzędzi polityki ekologicznej, 

 zasada uspołecznienia polityki ekologicznej, 

 zasada skuteczności ekologicznej i efektywności ekonomicznej. 

W zapisach Studium zasady te przejawiają się m.in. w następujących zakresach: 

1. dotyczących terenów infrastruktury społecznej (w tym usług) poprzez: 

 zharmonizowanie z krajobrazem zabudowy usług sportowo–turystyczno–rekreacyjnych i 
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maksymalne nasycanie  zielenią  terenów  lokalizacji tych usług, 

 wykorzystanie walorów przyrodniczych obszaru do rozwoju usług agroturystycznych oraz 

turystyki i rekreacji, 

 poprawienie jakości i ilości zainwestowania związanego z obsługą szlaków turystycznych 

(miejsca odpoczynku, itp.) oraz  tras rowerowego ruchu turystycznego.  

 konieczność wydzielenia w obrębie własności podmiotów lokalizujących usługi jako funkcje 

towarzyszące zabudowie mieszkaniowej, miejsc postojowych dla samochodów użytkowników 

stałych i przebywających okresowo, 

 zakaz lokalizacji obiektów i urządzeń usługowych mogących pogorszyć stan środowiska i 

stwarzających uciążliwości dla mieszkańców, 

 dopuszczenie lokalizacji pojedynczych uzupełniających obiektów usługowych, 

uatrakcyjniających zagospodarowanie terenu, 

 konieczność wydzielenia w pobliżu cmentarzy, miejsc postojowych dla samochodów, 

 wykluczenie lokalizacji w sąsiedztwie cmentarzy terenów mieszkaniowych w odległościach 

mniejszych niż dopuszczone normami sanitarnymi, 

 ograniczenie możliwości zmian funkcji parku na inną niż zieleń publiczna, chyba, że prowadzić 

to będzie do poprawy funkcjonowania przyległych do parku działek zabudowy mieszkaniowej i 

mieszkaniowo usługowej nie odpowiadających wymaganym standardom przestrzennym. 

2. dotyczących  terenów aktywności gospodarczej (w tym terenów powierzchniowej eksploatacji 

surowców) poprzez: 

 preferencję różnych nieuciążliwych usług, głównie o charakterze centrotwórczym (usługi 

kultury, handel, gastronomia, działalność finansowa, administracja, obsługa turystyczna itp.), 

 ograniczenia w wysokości zabudowy, maksymalnie do 3-4 kondygnacji, 

 zakaz lokalizacji obiektów oraz urządzeń produkcyjnych i usługowych mogących pogorszyć stan 

środowiska i stwarzających uciążliwości dla mieszkańców, 

 ograniczenie lokalizacji parterowych pawilonów handlowo–usługowych na terenie jednostki 

Stare Miasto i stosowanie zasady, że nowa i modernizowana zabudowa powinna odznaczać się 

wysokimi walorami architektonicznymi, nawiązującymi do otaczającej zabudowy historycznej, 

 zapisy o udziale powierzchni  czynnych  biologicznie na obszarach nieruchomości na poziomie 

min 20%, 

 możliwość lokalizowania na terenach aktywności gospodarczej produkcji wielkotowarowej oraz 

biogazowni i kolektorów słonecznych, 

 wprowadzenie zieleni, min na poziomie 15%, a także odpowiednie kształtowanie zabudowy oraz 

ograniczenie jej wysokości do 10 m, na terenach aktywności gospodarczej usługowo-

produkcyjnej, 

 obowiązek rekultywacji terenów poeksploatacyjnych z chwilą zakończenia działalności, 

 a dla terenu  powierzchniowej eksploatacji surowców w pobliżu miejscowości Kakolno należy 

wprowadzić pas zieleni izolacyjnej, który minimalizowałby negatywne oddziaływanie na tereny 

sąsiednie zabudowy mieszkaniowej. 

3. dotyczących terenów produkcji rolnej oraz obsługi rolno-spożywczej poprzez: 

 zakaz lokalizacji obiektów oraz urządzeń usługowych i produkcyjnych mogących pogorszyć stan 

środowiska i stwarzających uciążliwości dla mieszkańców, 

 wykorzystanie walorów przyrodniczych obszaru do rozwoju rolnictwa ekologicznego, 

 lokalizację usług handlu detalicznego i hurtowego, rzemiosła,  gastronomii, obsługi komunikacji 

samochodowej oraz nieuciążliwej działalności produkcyjnej, 

 możliwość lokalizowania na terenach produkcji rolnej oraz obsługi rolno-spożywczej produkcji 

wielkotowarowej ,mieszkań funkcyjnych oraz biogazowni i kolektorów słonecznych, 

 możliwość zmiany funkcji ogrodów na tereny zieleni publicznej a także zalesienia. 
Rozwiązania przyjęte w ocenianym projekcie Studium zabezpieczają dotychczasowe walory 

przyrodnicze obszaru. Zmiana Studium, ze względu na ogólny charakter ustaleń, nie określa 

parametrów technicznych przyszłych inwestycji. 
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Planowane działania w obszarze ochrony środowiska w Polsce wpisują się w priorytety w skali 

Unii Europejskiej i cele 6 Wspólnotowego programu działań  zakresie środowiska naturalnego. 

Zgodnie z ostatnim przeglądem wspólnotowej polityki ochrony środowiska do najważniejszych 

wyzwań należy zaliczyć: 

 działania na rzecz zapewnienia realizacji zasady zrównoważonego rozwoju; 

 przystosowanie do zmian klimatu; 

 ochrona różnorodności biologicznej. 

W pracach nad studium  kierowano się polityką zrównoważonego rozwoju w takich aspektach jak: 

 ochrona walorów środowiska naturalnego; 

 zachowanie możliwości odtwarzania się zasobów naturalnych; 

 racjonalne użytkowania zasobów nieodnawialnych; 

 zachowania różnorodności biologicznej; 

 przeciwdziałanie izolacji regionów peryferyjnych; 

 stworzenie równych szans rozwoju dla wszystkich mieszkańców; 

 zapewnienie obywatelom bezpieczeństwa ekologicznego. 

Sposoby uwzględnienia w projekcie zmian studium celów ochrony środowiska ustanowionych 

na szczeblu regionalnym. 

Najważniejsze działania polegające na uwzględnieniu w opracowywanym projekcie zmiany 

Studium elementów polityki przestrzennej w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego i 

kulturowego, zapisanych ustaleniach Planu zagospodarowania przestrzennego województwa 

dolnośląskiego, koncentrowały się w wokół następujących celów strategicznych: 

 Aktywna ochrona wartości przyrodniczych i kształtowanie środowiska przyrodniczego 

prowadzące do realizacji ekorozwoju. 

 Ochrona dziedzictwa kulturowego - udostępnienie dziedzictwa kulturowego społeczeństwu i 

włączenie we współczesne struktury funkcjonalno-przestrzenne. 

Cele ochrony środowiska w gminie Wąsosz stanowią rozwiniecie działań dokumentów na szczeblu 

krajowym i regionalnym i na terenie gminy zakładają m.in: 

 Osiągnięcie dobrego stanu technicznego infrastruktury drogowej poprzez modernizację 

nawierzchni dróg. 

 Poprawa dostępności komunikacyjnej oraz tworzenie warunków dla sprawnego i bezpiecznego 

przemieszczania się ludzi i towarów przy jednoczesnym minimalizowaniu wpływu na 

środowisko naturalne poprzez wprowadzanie pasów zieleni przy ciągach komunikacyjnych i 

kontynuację budowy dróg rowerowych. 

 Rozwój turystyki i agroturystyki poprzez optymalne wykorzystanie walorów przyrodniczych 

gminy, m.in. poprzez tworzenie gospodarstw specjalistycznych, agroturystycznych i 

ekologicznych. 

 Racjonalne kształtowanie przestrzeni rolniczej z uwzględnieniem uwarunkowań środowiska 

poprzez: 

 rekultywacja dzikich składowisk śmieci, 

 odkwaszanie gruntów rolnych, 

 przeciwdziałanie i rekultywacja gleb zagrożonych erozją, 

 rekultywacja gleb skażonych przez działalność przemysłową, 

 zalesianie gleb o niskiej klasie bonitacyjnej i odnowa wylesionych powierzchni, 

 tworzenie gospodarstw specjalistycznych, agroturystycznych i ekologicznych. 

 Zapewnienie maksymalnej ochrony środowiska, oszczędnego gospodarowania i korzystania z 

jego zasobów poprzez wykształcenie u mieszkańców postawy przyjaznej środowisku i realizację 

programu podnoszenia świadomości ekologicznej wśród mieszkańców. 

 Ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne użytkowanie zasobów przyrody poprzez: 

 dokładne rozpoznanie i zinwentaryzowanie stanu środowiska przyrodniczego obszaru gminy, 

 rozszerzenie istniejącego systemu ochrony przyrody, 

 rewitalizację i zagospodarowanie gminnych parków, 
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 Zachowanie i zwiększanie istniejących zasobów leśnych, wzrost różnorodności biologicznej 

systemów leśnych oraz poprawa stanu zdrowotnego lasów  

 Minimalizacja presji wywieranej na środowisko w procesie eksploatacji złóż i rekultywacja 

terenów poeksploatacyjnych  

 Zapobieganie zanieczyszczaniu wód podziemnych i powierzchniowych poprzez: 

 budowę sieci kanalizacyjnej, 

 racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi poprzez rozbudowę i modernizację sieci 

wodociągowej oraz modernizację urządzeń melioracyjnych, 

 Spełnienie wymagań ustawodawstwa UE w zakresie jakości powietrza na terenie gminy oraz 

utrzymanie obecnej jakości powietrza poprzez: 

 ograniczenie emisji zanieczyszczeń z zakładów produkcyjno – usługowych, 

 sukcesywną eliminację kotłowni węglowych, 

 wspieranie termoizolacji budynków, 

 promocję odnawialnych („czystych”) źródeł energii, 

 wspieranie ekologicznego transportu. 

 Zmniejszenie uciążliwości hałasu komunikacyjnego i promieniowania elektromagnetycznego, 

zwłaszcza na terenach zabudowanych poprzez: 

 ograniczenie źródeł hałasu pochodzących z przedsiębiorstw, 

 identyfikację terenów, na których występują przekroczenia dopuszczalnych norm hałasu, 

 identyfikację terenów zagrożonych promieniowaniem elektromagnetycznym, 

 wprowadzanie pasów zieleni przy ciągach komunikacyjnych, 

 modernizacji nawierzchni dróg., 

 kontynuację budowy dróg rowerowych. 

Najważniejsze elementy polityki przestrzennej w zakresie ochrony środowiska gminy Wąsosz 

znajdują odzwierciedlenie w Studium a ukierunkowane są na:  

 wprowadzenie racjonalnego i nowoczesnego rozwiązania zapewniającego sprawną gospodarkę 

wodno-ściekową, 

 usprawnienie komunikacji poprzez modernizację i poprawę stanu technicznego infrastruktury 

drogowej,  

 ochronę zasobów przyrodniczych,  

 zachowanie walorów krajobrazowych, 

 racjonalne kształtowanie przestrzeni rolniczej z uwzględnieniem uwarunkowań środowiska, 

 poprawę stanu higieny atmosfery, 

 rozwój turystyki i agroturystyki, 

 doskonalenie i racjonalizowanie systemu gospodarki odpadami, 

 rozwijanie współpracy z gminami sąsiednimi na rzecz wspólnej ochrony środowiska, 

 wprowadzenie działań zmierzających do pogłębienia świadomości ekologicznej mieszkańców 

gminy. 

Konsekwentne przestrzeganie tych zasad jest bardzo istotne z uwagi na fakt, iż strategicznym 

kierunkiem rozwoju przestrzennego gminy jest stwarzanie możliwości inwestowania. Z tych 

względów studium zakłada realizację tego kierunku, przy jednoczesnym objęciu ochroną cennych 

wartości przyrodniczych, kulturowych i krajobrazowych. Zasady ta respektowane są także przy 

wytyczaniu pozostałych kierunków rozwoju przestrzennego gminy w nawiązaniu do pozostałych 

uwarunkowań wynikających z analizy położenia gminy w regionie, warunków ekofizjograficznych 

(w tym klimatu, rzeźby terenu, budowy geologicznej, wód podziemnych i powierzchniowych, gleb, 

szaty roślinnej, surowców naturalnych), walorów przyrodniczo-krajobrazowych i wartości 

kulturowych oraz stanu zabudowy, komunikacji i infrastruktury technicznej. 

Jedynym wariantem alternatywnym (w stosunku do ustaleń w projekcie zmiany Studium) byłoby 

pozostawienie dotychczasowych ustaleń Studium dla terenów w pobliżu miejscowości Kowalowo, 

Chocieborowice, Gola Wąsoska, Pobiel i Drozdowice Wielkie, które przeznaczone są w większości 

pod usługi komercyjne, co uniemożliwiło by w dalszy rozwój lokalnych gospodarstw rolnych. Przy 
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utrzymaniu obecnie przyjętych form użytkowania rolniczego nie przewiduje się wystąpienia 

istotnych zmian w środowisku omawianego obszaru. Przy zachowaniu minimalnych wymogów i 

zasad dobrych praktyk rolnych teren ten powinien pozostawać we względnej równowadze 

ekologicznej. 

Natomiast zmiana w obrębie Kakolno podyktowana jest wprowadzeniem do Studium nowego złoża 

kruszywa naturalnego i objęcia go ochroną zgodnie z przepisami prawa górniczego. Na obecnym 

etapie prac nie ma żadnych konkretnych danych technicznych, przestrzennych jak i określonych 

ram czasowych dotyczących planowanej inwestycji. Na późniejszym etapie, kiedy będą znane 

konkretne parametry techniczne planowanej inwestycji, po stwierdzeniu że ww. inwestycja należy 

do kategorii przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko, Urząd 

Miasta i Gminy Wąsosza odpowiednim postanowieniem może przystąpić do przeprowadzenia 

oceny oddziaływania na środowisko, w tym opracowania raportu oddziaływania na środowisko. 

Raport ten winien odpowiadać wymogom art. 66 ustawy o udostepnieniu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko (Dz. U. Nr 199 z dn. 7 listopada  2008 r.). 

W myśl art. 64 ust. 1 pkt 1 i 2 ww. ustawy organ prowadzący postepowanie powinien zwróć się o 

wydanie opinii do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu oraz Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Górze dot. obowiązku przeprowadzenia oceny 

oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko. Zgodnie z art. 9 ustawy o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym Studium ma na celu określenie polityki przestrzennej gminy, w 

tym lokalnych zasad zagospodarowania przestrzennego gminy. Studium z założenia ma być aktem 

elastycznym, który stwarza nieprzekraczalne ramy do swobody planowania miejscowego, pozwala 

na maksymalne uwzględnienie warunków i potrzeb lokalnych przy tworzeniu regulacji planów 

miejscowych. Rozwiązania alternatywne powinny zostać sformułowane na terapie tworzenia 

raportu OOŚ i powinny analizować różne warianty. 

Zmiana Studium została podjęta w celu aktualizacji istniejącego Studium. 

 

8. STRESZCZENIE. 

 

Prognoza oddziaływania na środowisko projektu zmiany Studium została opracowana zgodnie z 

ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko ( 

DZ.U. z 2008 r. Nr 199, poz.1227 z późn.zm.) i stanowi element procedury postępowania w 

sprawie strategicznej oceny oddziaływania tego dokumentu na środowisko przyrodnicze gminy, 

głównie z punktu widzenia uwzględnienia w projekcie zmian Studium zasad zrównoważonego 

rozwoju oraz skutków środowiskowych działalności człowieka w przyrodzie. Ocena potencjalnych 

skutków środowiskowych proponowanej w projekcie Studium zmiany wskazuje, że, nie będą ona 

negatywnie oddziaływać na cele i przedmiot ochrony obszarów Natura 2000 oraz ich integralność. 

Analiza ustaleń projektu zmiany Studium gminy, w kontekście stopnia uwzględniania, w tym 

projekcie celów ochrony środowiska i priorytetów ekologicznych ustanowionych na szczeblu 

regionalnym, krajowym i międzynarodowym wykazała zgodność tych celów i priorytetów z 

założeniami Polityki Ekologicznej Państwa oraz Programu ochrony środowiska gminy. Nie 

stwierdzono też, celów sprzecznych i wykluczających się. Analiza zapisów projektu zmiany 

Studium wykazała, że wśród jego ustaleń nie planuje się w najbliższej perspektywie kierunków 

zagospodarowania mogących spowodować większe zagrożenie dla środowiska, gdyż suma korzyści 

w następstwie wdrożenia tych ustaleń przekracza  zdecydowanie potencjalne zagrożenia. 

Reasumując przedstawioną powyżej ocenę wpływu ustaleń projektu zmian Studium na środowisko 

i żyjących w nim ludzi, można stwierdzić, że proponowana zmiana nie będzie powodować 

znacząco negatywnych wpływów  na środowisko i ludzi. Przyjęte ustalenia powinny się natomiast 

przyczynić się do zwiększenia poziomu życia ludzi, bez ograniczania tempa aktywności w zakresie 

ochrony środowiska. 
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Proponowana w Studium zmiana, nie wpłynie znacząco na pogorszenie jakości wód 

powierzchniowych, powietrza, ani na wzrost zagrożenia hałasem i zagrożenia powodziowego. 

W prognozie oddziaływania na środowisko nie zaproponowano rozwiązań alternatywnych w 

kontekście oddziaływań na Obszary Natura 2000, ponieważ nie przewiduje się znaczącego, 

negatywnego wpływu na te obszary. 

Na etapie oceny projektu zmiany Studium nie jest możliwe oszacowanie prac kompensacyjnych, 

które powinny być wykonane. Studium jako dokument o charakterze strategicznym nie jest 

podstawą do realizacji poszczególnych przekształceń. Ich realizacja może nastąpić dopiero po 

uchwaleniu planów miejscowych, w których można ustalić metody analizy skutków ich realizacji 

oraz propozycje prac kompensacyjnych. 


